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Förord

Länsstyrelsen i Västra Götalands län, Västra Götalandsregionen
och Västsvenska Turistrådet har inlett ett gemensamt program-
arbete för att utveckla regionens många värdefulla natur-  och
kulturmiljöer till intressanta och hållbara besöksmål. Samarbetet

grundas på ambitionen att förena de insatser
som görs för att ta tillvara och stärka länets
natur- och kulturarv med åtgärder som
syftar till att utveckla regionens turistnäring.

Programsamarbetet harmonierar med
målen i regionens turismstrategi och med
den marknadsplan som arbetats fram av
Västsvenska Turistrådet. Programarbetet
knyter också an till kulturpolitiska och
miljöpolitiska mål och till de utvecklingsstra-
tegier regionplaneringen grundas på.
Tonvikten i detta program ligger på att
skapa överblick. Programmet fokuserar på

att lyfta fram regionens natur- och kulturmiljöprofil och redovi-
sar förslag till teman och besöksmål som kan utvecklas till bety-
delsefulla turistiska stödjepunkter. Programarbetet har i nuvaran-
de skede inte inriktats på att i detalj redovisa de åtgärder som
behövs för att utveckla teman och besöksmål till fullvärdiga
turistprodukter. De överväganden och förslag som nu förs fram
uttrycker i första hand ambitionen att stärka intresset för en
tematisk produktutveckling som kan bygga på samsyn och
handlingsinriktad samverkan.

Göteborg augusti 2001

Kerstin Quentzer, Västra Götalandsregionen
Eva Gesang-Karlström, Västra Götalandsregionen
Gunilla Mitchell, Västsvenska Turistrådet AB
Jan-Gunnar Lindgren, Länsstyrelsen i Västra Götalands län

Anders Hillgren
Projektledare

Detta program identifierar ett antal
tematiska satsningsområden med
kapacitet att stärka Västsveriges
attraktionskraft som turistdestina-
tion och upplevelseområde. Tydliga
teman stärker turismprofilen och
öppnar nya vägar för utvecklings-
samarbete och marknadsföring.
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”Det skall sagor, legender och historier till,
för att en trakt skall locka turister”.

Selma Lagerlöf 1928
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Inledning

Få andra regioner kan uppvisa en så variationsrik natur och
kulturmiljö som Västra Götaland. Väl bevarade natur- och kul-
turmiljöer är här en självklar del av regionens identitet.

Natur- och kulturmiljöer har också en
stor betydelse för den profil och attrak-
tionskraft Västra Götaland kan utveckla
från turistsynpunkt. Så länge turismen
funnits så har naturen och platser med
kulturella sevärdheter och evenemang
lockat till besök. Väl upptrampade stigar
kring de klassiska sevärdheterna vittnar
om att attraktiva natur- och kulturmiljöer
under lång tid stått för lejonparten av det
västsvenska turistiska utbudet.

Nu betonas åter naturen och en levande kulturmiljö som
viktiga hörnstenar för att stärka turismen. Runt om i Europa och
här hemma – i de mål och strategier regionplaneringen grundas
på, i kommunerna, i turistnäringen, bland kulturinstitutionerna, i
delregionala tillväxtavtal och EU:s programdokument – speglas
en stark tro på turismens tillväxtmöjligheter och att målinriktat
driva samarbetet kring en turism med tydliga natur- och kultur-
arvsinslag framåt.

Det är därför rätt tid att nu stärka sambanden mellan sek-
torerna turism, miljövård och kulturmiljövård och att utnyttja
den dragkraft som ligger i att knyta samman kompetens och
resurser till utvecklingsbara teman och besöksmål.

I Västra Götaland finns en stor
potential för en kvalitetsinriktad
och lönsam turismutveckling inrik-
tad på att ta tillvara värden i kul-
tur, natur och befintliga turisman-
läggningar i en för landet unik
mångfald.
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Västsverige har kapacitet att växa som turist-
destination och upplevelseområde. Här finns
de natur- och kulturgivna förutsättningarna
men också goda möjligheter till ett intensifie-
rat regionalt utvecklingssamarbete.

Vad som nu behövs är att stärka intresse-
gemenskapen kring ett antal satsningsområ-
den som har kapacitet att bjuda besökaren
en helhetsupplevelse kring ett tema eller
besöksmål. Tydliga teman stärker turism-
profilen och bidrar till att regionen och
företagen kan driva en produktutveckling
och marknadsföring med klara budskap.

En viktig uppgift är att garantera kvalitet
och representativitet i de produkter som
erbjuds. Med utgångspunkt i Västra Göta-
lands natur- och kulturgivna förutsättningar
bedöms nedanstående huvudteman och ledmotiv vara av stor
betydelse för att ge det västsvenska turistutbudet en större varia-
tion och ett rikare innehåll.

Huvudtema
Västsverige – av historiska skäl

Ledmotiv
Historisk centralbygd

I inget annat svenskt landskap sätter fornlämningar så stark
prägel på landskapet som i Västergötland. Falbygdens gång-
grifter hör till regionens karaktärsfornlämningar och den
unika stenkammarbygden med dess rikt varierade natur- och
kulturmiljö har stora förutsättningar att utvecklas till ett
turistiskt upplevelseområde av internationell betydelse.

Sammanfattning
Huvudteman och ledmotiv i koncentrat
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Ledmotiv
Hällristningar av världsformat

Gränsregionen och Världsarvsområdet Tanums hällristningar
hör till ett av världens märkligaste fornlämningsområden.
Med Vitlycke Museum som centrum finns i gränslandets
särpräglade kulturmiljöer en stor potential för utvecklingen
av upplevelseturismen.

Ledmotiv
Borg och makt

Västra Götaland präglas av en rik men också dramatisk
medeltid. Kulturminnen och kulturmiljöer som speglar
händelserna kring missionen, riksbildningen och den äldsta
kristna kungamaktens historia bör länkas samman.

Ledmotiv
Slotten och herrgårdarnas landskap

Till västsveriges och framför allt Västergötlands kulturmiljö-
profil hör medeltidens många borgar och befästa sätesgårdar
men också den rika slotts- och herrgårdsbebyggelsen från
senare epoker

Huvudtema
Det industriella arvet

Ledmotiv
Trollhättan – en kraftfull industriregion

Trollhättan har betecknats som den svenska storindustrins
vagga och området kring fallen och slussarna intar en sär-
ställning i svensk teknik- och industrihistoria. Framtidsfabri-
ken Innovatum, industrimuseet där historien möter framti-
den, och Universeum i Göteborg har båda förutsättningar
att utvecklas till betydande turistiska upplevelsescentra.

Ledmotiv
De sju häradernas textilrike

Sjuhäradsbygden har mer än andra regioner i landet präglats
av textillindustrin och i detta tygrike finns en unik, mångfal-
dig textiltradition och industrimiljö med kapacitet att profile-
ra turismen i Västra Götaland.
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Ledmotiv
Kustlandets maritima kulturmiljöer

Västerhavet, den storslagna naturen och de maritimt prägla-
de kulturmiljöerna är från Göteborg till Strömstad attraktiva
men känsliga tillgångar för turismens utveckling. Kustlandets
karaktärsmiljöer är starkt profilskapande som bör koordine-
ras till ett samlat turismerbjudande.

Ledmotiv
Industrialismens pulsådror

Göta Kanal och Dalslands Kanal är viktiga bidrag till indu-
strisamhällets historia. De historiska vattenvägarna med
omgivande natur- och kulturmiljöer hör också till turismens
klassiska upplevelseområden med stora utvecklingsmöjlighe-
ter.

Ledmotiv
Tusen års stenmästare och sten till tusenårsriket

Västsverige har en lång stenindustriell tradition. De västgöts-
ka platåbergen och bohuskusten är stenindustrins centralom-
råden och här finns bevarade produktionsmiljöer som bör
länkas samman med övriga turismerbjudanden.

Huvudtema
Alla tiders landskap

Ledmotiv
Västsverige – landets närmaste vildmark

Västra Götaland förfogar över en mångfaldig natur som
erbjuder unika möjligheter till rekreation, aktiviteter och
storslagna naturupplevelser. Till regionens mest attraktiva
och opåverkade naturområden hör Tresticklan, Tiveden,
Dalformationen, Hökensås och Komosse.

Ledmotiv
Hornborgasjön – Sveriges största naturvårdsprojekt

Hornborgasjön är en av Europas mest värdefulla fågelsjöar
och sjön med dess kulturpräglade omgivningar hör till ett av
västsveriges mest välrenommerade besöksmål.
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Ledmotiv
I Linnés fotspår

Västergötlands platåbergslandskap hör till västsveriges tidigt
uppmärksammade och mest erkända besöksmål. Halleberg,
Hunneberg, Billingen med Valleområdet och Kinnekulle-
och Kållandsbygden är de med störst kapacitet att vidareut-
veckla som rekreations- och upplevelseområden.

Huvudtema
De stora vattnen
Med sina vattenvidder, över femtio mil kust, trettio tusen öar
och särpräglade kulturmiljöer är Västerhavet, Vänern och
Vättern självklara och unika tillgångar för upplevelsen av
svensk natur och kultur.

Huvudtema
Fönster mot omvärlden
Kulturinstitutionerna är viktiga resurser i det regionala ut-
vecklingsarbetet och ett stort antal museer spelar en själv-
klart viktig roll för Västra Götalands kulturella men också
turistiska profil. Museerna bildar kärnor att bygga verksam-
het omkring både som besöksmål, som länkar till regionens
sevärdheter och för en kvalitetsinriktad utveckling av natur-
och kulturarvsrelaterade turistprodukter.

Huvudtema
Göteborg - Den internationella
storstaden
Göteborg är starkt präglad av internationella influenser.
Sjöfart, handel, industri och ett rikt kulturliv har under
århundraden varit huvudfårorna för stadens utbyte med
omvärlden. Under efterkrigstiden har också besöksnäringen
stärkt stadens position som mötesplats och nav för Västsveri-
ges turism. Den internationella orienteringen och kulturytt-
ringarna bör i högre grad utvecklas till en del av stadens och
varumärket Göteborgs profil och identitet.
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Nationellt mål för turismen

Sverige skall ha en hög attraktionskraft som
turistland när det gäller såväl fritids- som affärsre-
sande

Sverige skall ha skall en långsiktigt konkur-
renskraftig och lönsam rese- och turistindustri

För att nå det övergripande målet skall samord-
ningen utökas vad gäller olika samhällssektorer av
betydelse för turistnäringen. Vidare skall Sverige
marknadsföras på ett effektivt sätt utomlands med
inriktning både på rekreations- och tjänsteresor.
Strategiskt bör marknadsföringen inriktas på att
framhålla vår vidsträckta och orörda natur, kul-
turutbudet samt det geografiska läget ( prop.
1994/95: 177).

Regionalt mål för turismen

Västra Götaland ska ha en tydlig ledning som
Skandinaviens mest besökta turistregion

Västra Götaland har en mångfald och profilering
när det gäller besöksmål som har få, om ens någon,
motsvarighet i Skandinavien. Turismen som nä-
ring är klart bunden till regionen – dess innehåll
tas fram och konsumeras här. En utvecklad turism
kan därmed kraftfullt bidra till tillväxt och utveck-
ling i regionens olika delar (RUS. Regionfullmäk-
tige 1999-10-24).

Målen för turistnäringen
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Målen uttrycker på översiktlig nivå vad som i ett nationellt och
regionalt perspektiv är viktigt för turismens utveckling och vilka
effekter som skall nås. De har samtidigt karaktär av mål att
sträva mot och spelar tillsammans med de marknadsplaner som
arbetats fram inom bland andra Västsvenska Turistrådet och
Göteborg & CO, en viktig roll som inkörsport och riktningsgi-
vare för att driva det regionala utvecklingssamarbetet vidare.

I uppgiften ligger att ta till vara de stora fördelar Västsverige
har beträffande natur, kultur, samhällsstruktur och geografiskt
läge, men också att begränsa nackdelarna av ett överutnyttjande
av tillgångarna. Detta gäller i såväl natur- och kulturmiljö som i
social miljö.

För uppgiften krävs också lyhördhet för nya värderingar i
resemönstret för att i tid känna vartåt vinden blåser. Europas
gränser har öppnats och allt mer erfarna resenärer förändrar sina
beteenden mot ett mer profilerat, innehållsrikt resande. Mycket
talar för att vi står på tröskeln till en epok som kommer att
utveckla alternativ mot en mer meningsfull och berikande kon-
sumtion på fritid och semester.

Fler och fler söker fördjupade natur- och kulturupplevelser
men också möjligheten att kombinera storstadens rika kulturut-
bud med avkoppling och äventyr i en ren och tyst natur. Bakom
denna utveckling finns ett allt tydligare behov av kunskapsutbyte,
valfrihet och personlig utveckling. Helhetsintrycket – turistpro-
dukternas kulturella och miljömässiga kvalitet men också det
kunskapsinnehåll och de upplevelser de kan förmedla – kommer
att spela en allt viktigare roll för valet av resmål.

Se möjligheterna – utnyttja förstegen!
Västra Götaland ska med sina i förhållande till omvärlden unika

natur- och kulturmiljövärden och högt
satta kultur- och miljömål dra nytta av och
förmera dessa försteg och trender. Det
behövs konkreta insatser som bland annat
fokuserar på behovet att ge turistnäringen
en tydligare kulturpolitisk dimension
korsad med en större kulturpolitisk accep-
tans för turistnäringens marknadsmässiga
villkor. Med gott samarbete ska inte möj-
ligheten att tillvarata naturen och kultur-
miljön som språngbräda för turismen stå i

Naturen och den levande kulturmil-
jön är hörnstenar i Västsveriges tu-
rism. Satsningar på kultur och miljö
gynnar västsvensk turism och på
motsvarande sätt gynnas regionens
kulturliv och naturvård av en väl
utvecklad och marknadsförd turism.
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motsats utan i harmoni med kultur- och miljöintressen.
Praktiskt handlar det om att sammanväga mål, medel och

budskap och att driva en produktutveckling som kan bygga på
samverkan och intressegemenskap. Det är viktigt att sätta de
materiella kulturvärdena i samband med de immateriella. För att
bromsa kulturarvens långa väg från glömskan till evigheten,
behöver kulturmiljövårdens ”monument”, de konstnärliga kultu-
rarven och dagens skapande konstarter i högre grad korsbe-
fruktas till nya spännande mönster. Förståelse för helheten och
förmågan att länka samman kreativitet och kunskap i projekt
med möjligheter att växa till sig och bli större är grundprinciper
för att på allvar få saker och ting att hända.

Besöksmål och teman utvecklas i
partnerskap
Att skapa och utveckla konkurrenskraftiga turistprodukter är en
långsiktig satsning med siktet inställt på långsiktig verkan. För
att blåsa liv i befintliga besöksmål och för att utveckla nya, krävs
ett samarbete inriktat på helhetssyn och
kvalitet och på att ta tillvara bästa möjliga
aktuella kunskap och överblick. Nyckeln
till en utveckling i framgångens tecken
ligger i förmågan att samspela i partner-
skap och att knyta samman kompetens
och resurser till teman och besöksmål med
tydlig lyskraft.

Utan kvalitetstänkandet och kunskaps-
utvecklingen – utan gedigna insikter om
vad som kännetecknar och sätter prägel på
regionens natur- och kulturmiljöprofil -
riskerar turismen på sikt att stå utan be-
fruktande innehåll. Utan intresset och
viljan att medverka i utvecklings- och
förnyelsearbetet kapslas å andra sidan
natur- och kulturmiljövårdens vetande in
och förlorar sin betydelse. Det är med
koncentration på den sortens insatser – att
överföra kunskap om och expertstöd i
värderingen, skyddet och utvecklingen av naturmiljön och kul-
turarvet – natur- och kulturmiljövårdens olika aktörer kan bidra
till en positiv utveckling av regionens turism.

Den gemensamma nämnaren för
utvecklingssamarbetet ska vara att
stödja och utveckla teman och be-
söksmål som speglar Västra Göta-
lands natur- och kulturmiljöprofil.
Produktutvecklingens sammantagna
kvalitetseffekt skall vara lönsamma
och långsiktigt hållbara produkter
som erbjuder hemmapubliken och
tillresande ökade möjligheter till
kunskap och kulturellt utbyte, rekre-
ation, förnöjelse och livgivande
upplevelser.
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Sätten och möjligheterna att bli bättre är många. Vad det nu
handlar om är att med avstamp i ett antal profilskapande teman
stärka besöksservicen, paketeringen, kommunikationen, distri-
butionen och framför allt att utveckla besöksmålen kunskaps-
och upplevelsevärden.

För att systematisera och samordna utvecklingsinsatserna
behövs en gemensam plattform för samarbete och metodisk
produktutveckling. Behovet av en organisatorisk struktur för att
effektivisera projektkapaciteten och att kraftsamla resurser till ett
antal uthålliga teman och stödjepunkter till färdiga produkter är
stort. Regionen och länet bör inom ramen för sina uppdrag och
åtaganden tjäna som en brygga mellan berörda sektorer och
driva på samarbetet med att sätta samman och utveckla ett
slagkraftigt västsvenskt utbud av besöksmål.

Hållbara besöksmål är eviga!
Västra Götaland har allt att vinna på att bli mera känt i världen
som en kulturregion och som en föregångsregion när det gäller
ansvarstagandet för miljön. Västra Götaland bör därför profilera
sig som en långsiktigt bärkraftig besöksregion med tjänster,
teman och produkter som uppfyller högt satta kvalitets- och
miljömål. För att budskapet skall bli något mer än en arsenal av
löftesrika schabloner – för att nå en hög överensstämmelse mellan
förväntad och faktisk upplevelse – behöver begrepp som kvalitets-
säkring och miljömärkning utvecklas till viktiga konkurrensredskap.

Det finns ett självklart samband mellan en långsiktigt kvalita-
tiv och lönsam turism och de miljö- respektive kulturpolitiska
målens inriktning på att driva fram ett bruk av naturen och
kulturmiljön som inte bryter ned utan stärker dess värden.
Insatser för en långsiktigt hållbar miljö är därför ett naturligt led

i arbetet med produktutvecklingen som
inte bara handlar om att komma till rätta
med föroreningar, kretsloppslösningar och
nedskräpning. Turismprofilen måste också
ha en tydlig bäring på de mål som rör
bevarandet av den biologiska mångfalden,
skyddet av kulturarven och lokalsamhäll-
enas kulturella och sociala bärförmåga.

Väl utvecklade besöksmål i naturen och kulturmiljön är viktiga
redskap för ett hushållningsinriktat bruk av grundläggande
resurser.

Att utveckla turistprodukter med na-
tur och kultur som bas är viktigt för
att utveckla Västsveriges turism på
ett hållbart sätt.
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Engångsinsatser för att höja turismens miljöprofil är inte
längre till hjälp. Vad som behövs är att i ett samlat perspektiv
driva på en process där myndigheter, förvaltningar och turistnä-
ringen tar gemensamt ansvar för en produktutveckling i balans
med skydd och bevarande.

Upptäck och stärk profilen!
Bilden av Västra Götaland beror på vem som skapar den och
hur den används. Vad regionen behöver är inte kopior av geo-
grafiskt utslätade marknadsföringskoncept på annat håll, utan ett
tydligt budskap inriktat på att ge kunden en berikande upplevelse
– inte bara en prydlig produkt – och att bestämma vilka budskap
som skall spridas till vem. Det finns flera skäl till detta.

Tesen vinna eller försvinna är verklighet för många regioner
och verksamheter och gäller också turismen. Kampen om den
stora upplevelse-och sevärdhetsmarknaden utspelas idag i ett allt
intensivare informations- och mediabrus där enskilda företag och
besöksmål inte kan förväntas ta ensamt ansvar för varumärken
som Västra Götaland och Göteborg. De mindre och mellanstora
företagen tävlar på andra villkor än de stora aktörerna, saknar
ofta inflytelserika nätverk och är i kapplöpningen på marknaden
betjänta av att uppträda under ”gemensam
flagg”. Marknadsföring i regional samver-
kan är en förutsättning för att nå fram-
gång i konkurrensen om marknaden.

Ett viktigt memento är dessutom att
den nya  regionen behöver en samlad
uppgradering av en idag föråldrad natur-
och kulturprofil. Nyckeln till en positiv
image och goodwill ligger därför i att
tillvarata de förstärkningseffekter som utgår
från en stark regional självbild och distinkt
profil. Det gäller generellt – i produktut-
vecklingen, i den övergripande imagemark-
nadsföringen och i lanseringen av regionens tematiska produkter.

Slaget om kunden handlar alltså om att synliggöra regionens
fördelar och att nå konsensus kring teman som gör att regionen,
dess företag och kulturinstitutioner kan stå ut från mängden
andra. Att enbart forsla samman mer allmänna topografiska och
historiska förutsättningar räcker inte för att väcka geografiska
associationer och göra den västsvenska närvaron tydlig. För att

Unika turistprodukter måste byggas
på unika tillgångar i den lokala
naturen och kulturmiljön eller på en
unik affärsidé. Att enbart forsla
samman allmänna förutsättningar i
natur- och historiemiljön räcker inte
för att göra den västsvenska närva-
ron tydlig.
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nå framgång måste man också uppenbara det speciella, det som
har kapacitet att framkalla mervärden.

Känn ditt land!
Som turistregion har västsverige gamla anor och den turistgeo-
grafi som redan på 1800-talet stakades ut i bildningsborgerska-
pets spirande reseintresse har med växlande superlativer varit ett
fängslande ledmotiv i den västsvenska marknadsföringen.
Vad som förr var nationalromantisk retorik och naturdyrkan –
resan till klippkustens härdande bad, folksjälens forntidsminnen,
djupnande granskogar på Dal och exotiskt vitsiga göteborgare –
är idag en intensiv och konkurrensutsatt turistnäring där naturen
och kulturmiljön med obruten kontinuitet är stora men svagt
utvecklade tillgångar.

I detta finns en innehållsrik men obearbetad potential som
behöver omsättas i handfast utvecklingsarbete. Ett viktigt me-
mento är att garantera kvalitet och representativitet i produktur-
valet. De besöksmål och teman vi utvecklar och erbjuder mark-
naden måste m.a.o. sättas in i ett starkt sammanhang och ta

avstamp i ett antal ”nodpunkter” som på
ett överskådligt vis sammanfattar och
synliggör regionens natur- och kulturarv.
Utvecklingssamarbetet får inte bara bli en
fråga om att ge ett tillfälligt lyft åt turismfi-
nanserna. En stark drivkraft måste också
vara att till en större och gemensam publik
nå ut med kunskap om vad som utmärker
regionens natur- och kulturmiljö. I den
utmaningen gäller det att inte tappa balan-
sen i övertron på ett västsvenskt schlaraf-

fenland där all natur och kultur ”lönar sig” eller att man i sin
iver att prestera spinoffeffekter ”glömmer” naturen och kultu-
ren.

”Det är nödvändigt att undervisa
människorna, det är ljuvt om man
också kan behaga dem. Ändå hem-
för man segern genom att röra
deras känslor”

Marcus Tullius Cicero (106 – 43 F. Kr.)
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Västra Götalands spännande historia och den innehållsrika natu-
ren hör till regionens starka sidor och särpräglade natur- och
kulturmiljöer är betydelsefulla tillgångar för en turism inriktad på
kunskapsbaserade upplevelser. Länskartan och regionbildningen
är ny, men rummen för regionens kollektiva identitet – de histo-
riskt laddade landskapen Bohuslän, Dalsland, Västergötland
liksom Göteborg – lever ograverade kvar som profilskapande
storheter.

För att förstå helheten – vad som är generellt och vad som är
speciellt – behövs en snabb referens till hur naturens krafter i
växelverkan med många generationer västsvenskar format
mönstren i landskapet och kulturmiljön. Kunskap om vad som
satt prägel på landskapets utseende och innehåll är av stor bety-
delse för turismen, vars produkter i allt väsentligt grundas på och
utvecklas från allmänna förutsättningar i natur, kultur och sam-
hällsstruktur.

Berggrunden som karak-
tärsgivare

Västra Götalands omväxlande land-
skapsbild har sin grund i en dramatisk
geologisk historia. Berggrunden, den
två miljarder år gamla urbergsskölden,
utgör i bokstavlig mening grunden vi
står på, men har samtidigt bestämt det
mesta av landskapets relief och på
många håll starkt särpräglade karaktär.
Var man rör sig i regionen så har man
alltid gnejsen eller den något yngre
graniten under fötterna. Starkt avvi-
kande berggrund hittar man i princip
bara på fyra ställen; i de för landet
unika platåbergens kambrosiluravlag-
ringar, inom Dalformationens styv-

Nycklar till regionens
karaktärslandskap och kulturmiljöprofil
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nackade kvartsitryggar, Visingsöformationens kalkberg-
grund och i norra Bohusläns rodnande granitmassiv. Västgö-
tabergen, kvartsitknattarna på Dal, Vätterbygden och klipp-
kustens granitstråk är i sin natur och kulturmiljö varandras
motsatser, men samtidigt välrenommerade karaktärsgivare
åt några av regionens mest särpräglade landskap.

Inlandsisen som formgivare
Inlandsisen har mer än någon annan kraft

modellerat det västsvenska landskapet. Berggrun-
den och dess våldsamma historia gav oss landska-
pets storformer - landisen och dess avsmältning
detaljerna och de bestående dragen i landskaps-
bilden. Isen bröt och avjämnade urbergens krön
till block och rundade hällar och på ishavets
botten avsattes det finfördelade jordtäcke som
idag kan avläsas i det kollage av landskapsformer
och växtsamhällen som sätter prägel på regionens
olika delar.

Kustlandens slipade klippor, platåbergens siluet-
ter, det mellansvenska israndstråket och Hindens
rev, Vallebygdens böljande kamelandskap, isälv-
savlagringarna på Hökensås, Uddevallas skalban-

kar, Västergötlands och Dalslands bördiga slätter, Tivedens och
Tresticklans vilda gammelskogar, ängs- och hagmarkernas
yppiga flora – allt kan förklaras med isens omilda avhyvling och
med vad ishavet för 12 000 år sedan lämnade efter sig.

Från taiga till alvar, pusta och
lummig lövlund

Västra Götaland kan till stora delar beskrivas som ett mosa-
iklandskap vars obestridligt viktigaste karaktärsgivare är
växttäcket. Landformerna och markanvändningen ger
grunddragen i landskapsbilden men det är växtligheten som
ger kynne och omväxling åt landskapet. Grönskan är land-
skapets klädedräkt men samtidigt en spegel åt hur skiftning-
ar i berggrunden, jordmån, klimat och människors aktivitet
påverkar växtsamhällenas utbredning och mångfald.
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Norra Dalsland och Tivedens kuperade bergstrakter tangerar
gränsen för den s.k. norra barrskogsregionen. Här härskar
gran- och tallskogar med storslaget norrländska, taigaliknande
drag. I detta böljande skogshav överväger blåbärsgranskogen. I
kargare trakter tar tallen över och starkt talldominerade skogar
finner man framför allt i de sönderbrutna bergstrakterna mot
Norge och i sydsvenska höglandets vidsträckta tallmoar. I norra
Bohuslän når hällmarkstallskogen ställvis ända ut i havsbandet.

Söder om denna vegetationsgräns möter barrblandskogen, en
biologisk övergångszon som markeras av granens sydgräns och
ekens nordgräns. Från mellersta Bohuslän ned genom Väster-
götland sträcker sig gränsen för den sydsvenska lövskogsregio-
nen med eken, boken och andra ädla lövträd som karaktärsträd-
slag. Berggrundens inverkan på växtligheten speglas särskilt
tydligt i de kalkrika platåbergens ursprungliga ädellövsskogar.
Det är också denna berggrund som sätter prägel på Vätterbyg-
dens, bohuskustens och de dalsländska rasbranternas rika löv-
skogsmiljöer. I Sjuhäradsbygden finns starkt karaktärsdanande
utlöpare av den sydliga bokskogen.

Den kalkhaltiga marken är också bästa bunds-
förvanter till den artrika men krävande flora som
smyckar platåbergslandskapets, Ätradalens,
Kroppefjälls och Dalformationens rikkärr och
fuktängar. Det gäller också bohuskustens unika
skärgårdsflora som har ett starkt samband med
det kalkrika skalgruset och det torra, soliga
klimatet.

Starkt kulturpåverkade växtsamhällen före-
kommer på de västgötska alvaren och stäppäng-
arnas mångtusenåriga fodermarker, på västkus-
tens betespräglade ljunghedar och strandängar
liksom i den intagande flora som hör till det
gamla bondelandskapets hävdberoende men allt
mer sällsynta slåtter- och naturbetesmarker.

Europas största havs- och insjöskärgårdar
Västerhavet, Vänern och Vätterns vida vatten med kuster
och skärgårdar är unika västsvenska tillgångar med en
biologisk artrikedom på land och i vatten få andra regioner
kan uppvisa. Kust- och skärgårdslandskapen är också associ-
ationsrika historiska miljöer med starka kopplingar till fiske,
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sjöfart, försvar och badortsliv. Med sin sällsynta mångfald
och naturskönhet kan kust- och skärgårdslandskapen be-
tecknas som ett identitetsbärande nationallandskap.

Västkusten får sin särprägel av det oupphör-
liga växelspelet mellan en exponerad och
orörd ytterskärgård, en skyddande mellan-
skärgård och fastlandskustens djupt skurna
fjordar och odlingsdalar. På kort avstånd
mellan öppet hav och den flikiga kusten
speglas ett ekologiskt och historiskt mönster
som över maritima och areella näringar satt
stark särprägel på områdets kultur och miljö.
Klippkusten fiskelägen är ett särdrag av
sådan dignitet att de är genuint land-
skapspräglande.

Vänern, Sveriges största men också
Europas tredje största sjö, är mera ett innanhav än en ett insjö-
vatten. Med över 20 000 öar och skär innesluter Vänern också
Europas största sötvattenskärgård. Med sitt eget klimat, kalspo-
lade klippor, sandstränder, häckande havsfåglar, ett betydande
fiske och sina vattenvidder har Vänern havets alla attribut utom
det salta vattnet. Göta Kanal, Dalslands Kanal och Göta älv är
Vänerområdets historiskt viktigaste vattenvägar.

Vättern är en 50 miljoner år gammal gravsänka mellan Om-
berg och Tiveden. Sjön är djup och klar med en unik fauna från
isavsmältningen då Vättern stod i förbindelse  med både Öster-
sjön och Nordsjön. Stränderna och den sparsamma skärgården
är i norr bergig och sönderskuren av vikar och sund. Längre
söderut möter Guldkroksbygden med ett öppet gods- och kul-
turlandskap med rika lövskogar.

Regionen är också rik på klara, långsträckta sprickdalsjöar.
Några av de största ingår i nordvästra Dalslands vindlande
sjösystem som via kanaler och slussar står i förbindelse både med
Värmland och Norge men också Vänern och Skagerack. På
bohussidan gör de djupt utmejslade Bullaresjöarna med Kynne-
fjälls branta stup i öster ett mäktigt intryck. Åsunden och Strå-
ken vid Hökensås är andra långsmala sprickdalssjöar med stora
geologiska och botaniska men också rekreationsvärden. Till de
västsvenska karaktärsvattnen hör naturligtvis Västergötlands
många fågelrika slättsjöar med Hornborgasjön som internatio-
nellt uppmärksammad medelpunkt.
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Västra Götaland är i sin natur och land-
skapsbild en mångformig region. Glittrande
sjöar bland höga furustammar symboliserar
Dalsland. Skärgård och röd granit står för
Bohuslän och vida uppodlade slätter eller
kalkbergens lodrätta stup för Västergötland.
Varje provins har sina särdrag men i detta
till synes förvirrade kollage av naturtyper
finns mönster som ger karaktär åt land-
skapsbilden i regionens olika delar.

Kust- och
skärgårdslandskapet
Orörd ytterskärgård, en skyddande öbarri-
är, fjordlandskap, långsträckta bergsryggar
och odlingsdalgångar präglar Västerhavs-
kusten. Det är en sprickdalskust som med
långt över 7 000 öar och skär ned i sina detaljer visar på inlands-
isens mäktiga modellering av landskapet. Bergsplatåerna ger ett
storartat intryck med höjdskillnader som också avspeglas i havets
djupförhållanden med exceptionellt djupa vatten ända in till land.
Där dalbottnarna ligger under havsnivån bildar bergskrönen öar
i skärgårdslandskapet. Salthalten är nästan lika hög som i oce-
anerna vilket i förening med kustlandets frodiga växtlighet skapar
en unik spännvidd av ekosystem och biotoper för växt- och
djurlivet både på land och i vatten. Vegetationslandskapet är
samtidigt starkt kulturpåverkat och på de skogfattiga hällmarke-
rna, ljunghedarna, havsstrandängarna och bergsskrevornas
odlingslyckor reflekteras ett starkt specialicerat och identitetsbä-
rande skärgårdsjordbruk.

Sprickdalslandskapet
Bohuslän, Dalsland och sydvästra Västergötland är sprickdals-
landskapen framför alla andra. Detta landskap får sin prägel av

Landskapet i stora drag
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berggrundens starkt uppbrutna relief med bergsryggar och
skogsklädda åsar åtskilda av markerade dalgångar och vittförgre-
nade sjösystem. Skogsdal och Bohuslän är typiska sådana kupe-
rade landskap med utbredda skogar, myrmarker, ringa odlings-
jord och långsmala sprickdalsjöar. Även regionens sydvästra och
mellersta delar präglas av skogrika höjdområden genomkorsade
av trånga odlingsdalgångar. Berget visar sig här i knotiga kullar
och på dess solsidor, framför allt längs Göta älv och Säveån,
hittar man frodiga ekskogar. Detta skogsbetonade landskap har
en helt annan odlingshistoria än de centrala slättbygderna och
har sedan medeltiden präglats av boskapsskötseln som efterläm-
nat värdefulla naturbetesmarker och botaniskt rika ängsrester.

Slättlandskapet
Väster och söder om Vänern tar fullåkersbygden och det tjocka
jordtäcke som en gång avsattes i Atlanten vid. På denna 600
miljoner år gamla urbergsplatta utbreder sig Dalboslätten och
den västgötska helåkersbygden vars odlingsvidder endast bryts
av ett otal ravinsystem och meandrande åar som rinner ut i
Vänern. Denna rätlinjiga kulturstäpp är ett ungt landskap och ett
resultat av den kraftiga uppodlingen i samband med 1800-talets
jordreformer och moderna tiders teknikanpassade jordbruk.
Före skiftena var Slättdal och Västgötaslätten ett vidsträckt men

varierat ängs- och beteslandskap med
rika fuktängar och stora sammanhängan-
de kyrkbyar. På Kålland övergår slätten i
en säregen landskapstyp med åkrar
omgivna av gnejsknallar och karaktärsda-
nande lövhagar.

Platåbergslandskapet
Det högväxta platåbergslandskapet står i
stark kontrast till slättens och urbergs-
plattans entoniga linjer. Mest särpräglat
är landskapet kring restbergen Halle- och
Hunneberg, Kinnekulle och Lugnåsber-
get och i området Billingen- Falbygden.
Runt dessa berg, vars välkända diabas-
hjässor steg ur havet för 400 miljoner år
sedan, finns ett rikt natur- och odlings-
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landskap baserat på bergens kalk och skiffrar. Framför allt i
Falbygden och Falans mjukt kuperade moränhögslätt är de
naturgivna förutsättningarna särskilt gynnsamma och här möter
ett hävdat och storslaget odlingslandskap med rötter i bonde-
stenåldern.

Platåbergslandskapets verkliga ögonsten är Valle härad vars
nät av böljande oregelbundna åsar s.k. kames, små sjöar och
lövridåer, skapat ett natur- och kulturlandskap som saknar
motstycke i landet. Typiskt för platåbergslandskapet är den
generösa förekomsten av lövskogar, extremrikkär, löv- och
stäppängar och alvarmark med artrik, kalkgynnad växtlighet.

Högplatålandskapet
Regionens östra delar är ett höglänt, kuperat och
mestadels skogbevuxet landskap med ställvis dra-
matiska höjdskillnader som på Hökensås och Galt-
åsen. Detta platålandskap har en sen kolonisations-
historia med markanta rågångar mellan bygd och
obygd. I söder ansluter området till sydsvenska
höglandets magra moränmarker med  tallmoar,
blåbärsgranskogar och väldiga mossmattor. I Sjuhä-
radsbygden, Ätrans och Viskans dalgångar finns
småskaliga och omväxlande kulturlandskap med
paralleller i Smålands Bullerbyvärld. I skarp kon-
trast till detta landskap står Guldkroksbygdens rika
godslandskap präglat av ädellövskogar och märklig
herremansbebyggelse. Norr därom regerar Tive-
dens vilda sprickdalsterräng och orörda hällmark-
tallskogar.
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Västra Götalands historia är till stora delar
Sveriges historia. I ingen annan del av landet
sätter mångtusenåriga fornlämningar än idag
så stark prägel på kulturlandskapet som i
Västsverige. Medeltida kyrkor, kloster och
pilgrimsvägar placerar regionen i centrum för
missionen och den kyrkliga maktens intres-
sen. Borgar och några av landets äldsta
städer ger samtidigt eko åt medeltidens
böljegång kring Svearikets tron och gränser.
Ängar, hagar och jordbruksbyar speglar ett
välgrundat bondesamhälle. Godsbildningar

och herremansbebyggelse ett län som under lång tid mer än
något annat var starkt adelsdominerat.

Här finns också järnbärarlandets, textilrikets liksom sten-,
kraft- och verkstadsindustrins historiska arv. Här finns sjöfar-
tens, fiskets och de tidiga badorternas maritimt präglade miljöer
som givit och alltjämt ger ansikte åt regionens skärgårdsområden
och historiska vattenvägar. Göteborg – Sveriges bastionerade
port mot väster – är den internationella handels- och sjöfartssta-
den starkt influerad av dess geopolitiska läge, omslagshandel,
industrialism och kontinentala stadsbyggnadsideal.

Historiskt finns en stark men inte alltid ofredad orientering
västerut. Högslättens stenkammargravar, bohuskustens hällkonst
och prestigeladdade brons- och guldfynd speglar sofistikerade
relationer till omvärlden redan under forntiden. I brytpunkten
mellan hedniskt och kristet fördjupas detta internationella växel-
spel i den nordsjökultur som över mission, handel, storsjöfisken
och kulturella kontakter satt omisskännliga avtryck i västsveriges
materiella och immateriella kulturarv.

Mycket av det som ännu förknippas med det specifikt väst-
svenska söker sig följaktligen ned i den historiska geografi som
avtecknar sig mot nordsjöns horisont och dess befruktande
förbindelser. En djupt rotad omständighet vare sig medeltidens
hetsande krigsherrar eller stormaktstidens nationella samord-
ningsprojekt förmått ändra på.

Historien i landskapet
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Centralbygder med distans
Man behöver inte vara överdrivet lokalpatriotisk eller särskilt
idyllisk för att hävda att Västra Götaland är ett kulturlandskap
med en för landet unik mångfald. En pedagogisk nyckel till
förståelsen av det som ger karaktär åt detta betydelsebärande
landskap är bland annat fornlämningarna och deras utbredning.

Med närmre 60 000 fornlämningar och den stora mängden
fornfynd tillhör Västra Götaland en av landets och norra Europas
fornlämningsrikaste regioner. Fornlämningstätast är Västergöt-
land med över 30 000 fornlämningar, därnäst Bohuslän med
över 20 000 och Dalsland med i runda tal 5 000 fornlämningar.

Dessa är fördelade på ett mycket stort antal platser. I områ-
den med lång odlings- och bebyggelsekontinuitet
sätter de prägel på hela bygder och återfinns vid så
gott som varje gård och by. Vissa fornlämningar har
en klart avgränsad utbredning och är i sina kärnom-
råden starkt landskapspräglande.

Rikast på fornminnen är Bohusläns kustland,
kambrosilurbygden och moränhögslätten i centrala
Västergötland, övre Ätradalen samt odlingslandska-
pen vid Hunneberg, Nossan och Säveån. Dalsländ-
ska huvudbygder är Valbodalen och Slättdal med
bäring på vänerstranden. I markant kontrast till
dessa centralbygder står södra Sjuhäradsbygden,
Vätterbygden, Tiveden och nordvästligaste Dalsland
som närmast kan betecknas som forntida obygder.

Till regionens karaktärsfornlämningar från förhis-
torisk tid hör i starkt koncentrat fångststenålderns boplatser,
bondestenålderns megalitgravar, bronsålderns hällristningar och
rösegravar samt järnålderns gravfält och fornborgar. De flesta
praktfulla fornfynden hör till brons- respektive järnåldern. Från
medeltid och senare epoker märks i första hand kyrkliga kultur-
minnen, historiska borgar och befästa sätesgårdar.

Bondepionjärernas stenkammargravar
Klart framträdande är den rika representationen av bondestenål-
derns ståtliga megalitgravar; dösar och gånggrifter från tidigare
perioder och hällkistor från slutskedet. Gravseden knyter an till
den europeiska atlantkustens imponerande gravarkitektur och
reflekterar närvaron av sociala markeringar och kult också bland
västsveriges bondepionjärer. Över hälften av landets bevarade
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dösar finns i mellersta och norra Bohuslän
och med närmre 300 av landets totalt 375
bevarade gånggrifter manifesterar sig centra-
la Västergötland som landets verkliga sten-
kammarbygd. I mellersta Bohuslän finns ett
trettiotal gånggrifter. Med närmre 700 häll-
kistor, varav drygt 500 i Västergötland, är
regionen också något av ett nationellt cen-
tralområde för den yngsta av stenålderns
gravformer. Sveriges största hällkista ligger i
västgötska Södra Härene.

Bronsålder med internationell räckvidd
Västra Götalands – och en av Europas - mest spektakulära
fornlämningar från bronsåldern är Bohusläns hällristningsområ-
den. Anmärkningsvärda paralleller till Tjörns, Tanums och
Kvilles bildristningsfält finns i angränsande norska Östfold och i
måttfullare tappning i dalsländska Högsbyn.

Till epokens karaktärsfornlämningar hör också länets in emot
8 000 gravrösen med tyngdpunkt i Bohuslän vars 2 000 rösen
har en stark orientering mot kust- och skärgårdsområdet. I
Västergötland framträder Falbygden med Varnhemsområdet,
Kålland – med de internationellt uppseendeväckande sköldfynden
vid Fröslunda - och Kinnekulle som huvudbygder. Rösegravarna
på Dal har sin största utbredning i Ånimskog men utpräglade
rösemiljöer med motsvarigheter i bohuskustens rösestråk före-
kommer även utmed vänerstranden.

Västsvensk guldålder
Järnåldern är en epok som kännetecknas av ett allt fastare möns-
ter av bosättning och odling. Nu läggs grunden till det bondeliv
som skall sätta sin prägel på den västsvenska bebyggelsehistorien
och kulturlandskapet. Till detta landskaps karaktärsgivare hör
Västra Götalands över 2 000 bevarade gravfält som med relativt
jämn fördelning över regionen speglar en expansiv bebyggelseut-
veckling århundradena före men framför allt efter Kristi födelse.

Hit hör den äldre järnålderns karakteristiska s.k. varierade
gravfält med inslag av högar, domarringar och resta stenar.
Under järnålderns slutskede förändras gravskicket i riktning mot
mer ensartade s.k. höggravfält. De flesta är små gårdsgravfält
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men här finns också stort anlagda gravfält med flera hundra
gravar. Till västsveriges största hör Dimbo, Eggby, Nycklaback-
en och Timmele i Västergötland, Pilane, Greby och Blomsholm i
Bohuslän samt de i Valbodalen i Dalsland.

Till epokens karaktärsfornlämningar hör också monumentala
storhögar med tillnamn som möjligen kan sättas i samband med
den yngre järnålderns och äldsta medeltidens aristokrati och
lokala herradömen. Som helhet är järnåldern, framför allt folk-
vandringstiden, Västergötlands verkliga guldålder med en fyndri-
kedom saknar motstycke i landet.

Västsverige är också centralområde för järnålderns fornbor-
gar vars läge och utformning bestämdes av försvarsstrategiska
krav. Intill farleder, fjordar och sund illustrerar i Bohuslän långt
över hundratalet sådana borgar västerhavskustens politiska
betydelse redan under forntiden. Fornborgarna är svagt repre-
senterade i Västergötland men på Halleberg finns landets, möjli-
gen också Europas, i särklass största fornborg.

Vite Krist och maktens landskap
När Olof Skötkonung och hans hov strax
efter sekelskiftet år 1000 fick dopet av
biskop Sigfrid i Husaby ställer Sverige om
från forntid till medeltid, från hedniskt till
kristet. Händelsen placerar Västergötland i
centrum för den äldsta kristna kunga-
maktens historia och ur ett mönster av
självständiga landskap och rivaliserande
ätter börjar ett svenskt rike med kungen
och kyrkan som samlande kraft ta form.
Denna maktpolitiska allians gick under
tidig medeltid som en våg genom Europas
härskarkretsar och träffar också Bohuslän
vars uppsplittrade herradömen på 1100-talet införlivas med det
mäktiga norska ärkestiftet och nordsjöväldet.

Det kejserliga tornet i Husaby symboliserar en ny tid. Nu
läggs grunden till en fastare samhällsorganisation med socknar,
borgfögderier och slottslän som övergripande enheter för för-
kunnelse och maktutövning. Kyrkor, kungsgårdar, fogdeborgar
och små städer växer snabbt upp som offensiva stödjepunkter för
det världsliga och andliga frälsets gemensamma samhällsbygg-
nadsprogram.



26

Den kyrkliga kulturskatten
Av de gammalsvenska landskapen krist-
nades Västergötland först och i  Skara
inrättades före år 1020 landets första
biskopsstift. Skara, med rötter i det
hedniska kultcentret Götala, var också
medelpunkten för missionen i de gamla
Götalanden. Andra kyrkliga centra och
viktiga vallfartsorter under den första
katolska tiden var Falköping, Skövde,
Forshem, Edsleskog men också Skee,
Svarteborg och Kungahälla som var
fylkeskyrkor under biskopsstolen i Oslo.
Klassiska pilgrimsvägar på Dal, Kålland

och i Redväg knyter samman landskapen med Olav den heliges
grav i Nidaros.

Samtidigt påbörjas ett omfattande kyrkobygge och vid 1200-
talets mitt kan Västergötland, Dalsland och Bohuslän räkna in
långt mer än 500 samtidigt tillkomna romanska kyrkor. På bara
några mils avstånd finns i västsverige ett femtiotal av landets bäst
bevarade kyrkliga miljöer och det är i första hand genom dessa –
Våmb, Suntak, Södra Ving, Dalum men också bohuslänska
Svenneby och dalsländska Bolstad m.fl. - vi lär känna den äldre

medeltiden. Här finns landets kanske rikaste skatt av
kyrkliga inventarier, utsmyckade portaler, fasadreliefer,
liljestenar och dopfuntar med tydlig västsvensk prove-
niens.

Flertalet är byggda i det för sin tid unika byggnads-
materialet sten – kalk- och sandsten från västgötabergen
- bearbetad av drivna stenmästare vilket talar för bygg-
herrar med osedvanliga resurser och ambitioner. Dessa
enskilt anlagda s.k. patronatskyrkor var vanliga i det
tidigt kristnade landskapen så som i Västergötland med
dess inflytelserika aristokrati.

I fattigare bygder höll man fast vid missionstidens
träbyggnadstradition men av Västergötlands över sjuttio-
talet belagda medeltida träkyrkor återstår bara de i Heda-
red, Älgarås, Brämhult  och den rikt bemålade Södra
Råda kyrka.

Vid reformationen får timmerbyggnadskonsten en
renässans och i Dalsland och södra Västergötland är
träkyrkan fram till 1700-talets mitt sinnebilden för skogs-
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bygdens kyrkor. Träkyrkor från denna epok har också stark
hemortsrätt i bohuskustens klassiska fiskelägen. Interiörerna
lämpade sig för målad utsmyckning och i västsverige utvecklas
ur den s.k. Läcköskolans  manér ett rikt kyrkomåleri. En av
landets mest överdådiga interiörer finns i Habo magnifika 1600-
talskyrka med mer återhållsamma motstycken i bl.a. dalsländska
Fröskog och Skållerud.

Tidiga innovativa centra
Kungar och herremän var inte bara ihärdiga kyrkobyggare. De
var också flitigt engagerade i tillkomsten av medeltidens många
kloster. I städerna Kungahälla och Marstrand och i Dragsmark
på Bokenäset gynnar den norska centralmakten tidigt kloster-
byggen för invandrande tiggarmunkar. På 1100- talet grundar
den västgötska erikska ätten det stort anlagda cisterienserklostret
i Varnhem, något senare även ett nunnekloster i Gudhem. I den
första kristna tidens viktigaste städer Skara och Gamla Lödöse,
senare också i Nya Lödöse, inrättas också kloster för tiggarord-
narnas lekbröder.

Klosterstiftelserna spelade fram till reformationen en unik roll
som läroanstalter och förmedlare av kontinentens konst, kultur
och vetenskapliga landvinningar. Klostren kan med rätta karakte-
riseras som regionens första innovativa centra.

Kungens borgar och frälsets fasta hus
Som det unga, men labila, svenska
rikets gränsbygd mot danska Halland
och norska Bohuslän, ställs Västergöt-
land och Dalsland under medeltiden
allt mer i fokus för både inre och yttre
politiska konflikter. Detta gäller även
Bohuslän som med exponering mot
Skagerrak och Kattegatt – förbindelse-
länkarna mot både Östersjön och
Nordsjön – utvecklas till en skådeplats
för kraftmätningar både kring treriks-
gränsen i Göta älv och inflytandet över
västkustens handel och farleder.

För att bevaka maktpolitiska intressen uppfördes riksborgar
och befästa stormansborgar. Under högmedeltiden fanns i regio-
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nen, med tyngdpunkt i Västergötland, samman-
taget ett fyrtiotal sådana strategiskt placerade
borgar och fästen. Till de mest betydelsefulla på
svenskt territorium hörde de kungliga borgarna
Lödösehus, Axevalla och Gälakvist i Skara. Med
något senare start tillkommer riksborgarna.
Älvsborg, Öresten,  Kindahus, Opensten och
Dalaborg vid Vänern. På norsk sida anläggs på
1200-talet Ragnhildsholmen invid Kungahälla,
på 1300-talet Bohus fästning och något senare
Karlsborgs fäste söder om Hamburgsund.

Bland stormansborgarna kan skarabiskopens
fasta hus på Läckö, Husaby, Brunsbo och Säckestad framhållas.
Aranäs, Vädersholm, Sundholmen och Gräfsnäs är andra exem-
pel på befästa stormansgårdar. Till landets bäst bevarade herre-
mansborgar hör de renässansinspirerade karaktärsbyggnaderna
på västgötska Torpa och Vinsarp.

Betydligt yngre, men av stor relevans i denna historiska
snabbmarsch, är den stormaktstida Carlstens fästning i Mar-
strand vars första byggsten läggs 1667. Till stormaktsepoken hör
också skansarna Kronan och Lejonet liksom mynningslåset  Nya
Älvsborg i Göteborg. Det mest imposanta uttrycket för stor-
maktstidens och barockens stenhusarkitektur är den om- och
tillbyggda biskopsborgen på Läckö som av de la Gardie på
1600-talet anpassades till tidens smak. Väsentligt yngre, men ett
av vårt lands mest spektakulära fortifikatoriska projekt, är befäst-
ningsstaden Karlsborg påbörjad 1819 men slutförd först 1909.

Landets äldsta städer
Städer har funnits i Västra Götaland sedan äldsta medeltid och av

regionens stadsbildningar har tolv medeltida
ursprung. Deras utveckling präglas av rörelse
och förändring; några har spelat en betydelsefull
roll endast under en begränsad tid, andra har
flyttats, skövlats eller bränts eller under perioder
varit utan stadsrättigheter medan andra åter
vuxit med obruten kontinuitet.

Tre av dem tillhör medeltidens allra äldsta
del – före 1100 - med strategiska lägen endera i
det svenska eller norska riket. Till detta äldsta
skede hör Skara och de offensivt framskjutna



29

Lödöse och Kungahälla, samtliga centralorter med starka kyrkli-
ga men också försvars- och handelspolitiska inslag i form av
kungsgårdar, kloster, kyrkor och borgar. De tre stadsbildning-
arna är tillsammans med Birka, Visby, Sigtuna, Lund och en
handfull till, Sveriges äldsta städer.

Andra medeltidsstäder i regionen hör till 1200-1400-talen
och till denna grundläggningsepok hör den då norska hansasta-
den Marstrand. På svensk botten tillkommer under perioden de
kyrkliga vallfartsorterna Falköping och Skövde
men också Lidköping, Hjo och Uddevalla som
var typiska sjöfarts- och handelsstäder. Boge-
sund, nu Ulricehamn, är samtida med Nya
Lödöse som på 1470-talet ersätter Gamla Lödöse
som Sveriges enda och viktigaste utrikeshandels-
ort vid västerhavet. Gamla Lödöse behåller sina
stadsrättigheter intill 1646, då det nyligen grun-
dade och till tänderna rustade Göteborg stiger
fram som landets kosmopolitiska port mot väster.

Nästa stora period för stadsgrundningar är
den sena Vasatiden och stormaktstiden. På norsk
sida får Strömstad och Kungälv som nu flyttat in
under Bohus fästning sina stadsrättigheter. I
Sverige fylls stadssystemet ut med de barockin-
spirerade rutnätsstäderna Mariestad, Alingsås,
Borås, Åmål och Vänersborg som 1644 efterträ-
der nedlagda Brätte som omnämns som stad
1587. Trollhättan, Tidaholm och Lysekil är barn av det tidiga
1900-talet och industrialismens städer.

Betecknande för dessa stadsbildningar är – trots 1900-talets
stadsomdaningar - att de är historiska miljöer med bibehållna
stadsplaner, torg- och kvartersbildningar, kyrkor, äldre bebyg-
gelse, i förekommande fall också helt eller delvis bevarade be-
fästningar.

Hjo, Lidköping, Mariestad, Åmål, Alingsås och Kungälv hör
till landets mest välbevarade representanter för 17- och 1800-
talens nordiska trästäder, medan Göteborg i sina äldre delar,
med reservation för trästadsdelen Haga, är en utpräglad stenstad
präglad av arkitektoniskt påkostade köpmanshus och spatiösa
hyreshus. En starkt specialiserad sida av tätortssverige represen-
terar Bohusläns kustsamhällen vars särpräglade miljö uppstått
och utvecklats ur renodlat lokala förutsättningar och livsformer
knutna till sjöfart, fiske och badortsliv.
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L‘ancien règime!
Västsverige var under Vasatiden och stormakstiden
en starkt adelsdominerad region. Redan under med-
eltiden var antalet sätesgårdar osedvanligt stort och
under 1500-talet fram till reduktionen på 1680-talet
byggs herresäten snabbare i Västergötland än på
något annat håll. På tröskeln till 1600-talet låg unge-
fär var sjunde av landets adliga sätesgårdar i detta
område. Vid den nya tidens början och fram till
Gustav Vasas indragning av kyrko- och klostergod-
sen var det andliga frälsets markinnehav dessutom
lika stort som adelns.

Sverige var en politisk och ekonomisk stormakt
och i takt med kronans förläningar växer adeln i
numerär och makt. Högadeln är svagt representerad

i västsverige och dess gårdar låg trots de omfattande grevskapen
Läckö, Visingsborg och Orreholm glest. I Västergötland domi-
nerade lågadeln vilket är den huvudsakliga orsaken till det stora
antalet sätesgårdar här. Motsvarande utveckling präglar också
Bohuslän där frälsejorden efter den svenska annekteringen 1658
expanderar snabbt.

Först mot 1700-talets slut luckras adelns ensamrätt till frälse-
jorden upp och ämbetsmän, brukspatroner, handelsmän och
bönder fick alla rätt att köpa adelsjord och bilda säterier. Detta
fick stort genomslag framför allt i Västergötland där bönderna
redan vid övergången till 1800- talet förfogade över en sjättedel
av den skattebefriade frälsejorden.

Skrytbyggenas epok
Stormaktstiden var det stora stenhusbyggandets epok och 1600-

talets mitt kan i betecknas som den första
glansepoken inom regionens byggnadskul-
tur. Främst i raden av adliga byggherrar stod
familjen de la Gardie som fram till reduktio-
nen lät om- och nybygga alla sina västgötska
sätesgårdar och förläningar. Fullbordandet
av Läckö men också uppförandet av det rikt
artikulerade Mariedal är karaktärsbyggnader
med sådan pregnans att de är märkliga även
med europeiska mått mätt. I Göteborg kan
det Torstenssonska palatset, nuvarande
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länsresidenset, liksom Kronhuset lyftas fram som välbevarade
exempel på stormaktstidens barockbyggnader. Av något senare
datum men renodlat karolinska är också de västgötska herr-
gårdarna Stola, Klagstorp och Stora Flyhov.

Frihetstidens signum
Med reduktionen och 1700-talets nya klass av herremän inleddes
ännu en vital byggnadsperiod inom slotts- och herrgårdsarkitek-
turen och med hjälp av tidens ledande arkitekter introduceras i
västsverige nu sinnebilden för frihetstiden; rokokon. Denna
franskpåverkade herrgårdsarkitektur, i Sverige lanserad av arki-
tekten Carl Hårleman, kom inte bara att sätta prägel på den
lantliga adelns putsade stenhus och stort timrade boställen.

Den kom under lång tid också att bli stilbildande för de
framgångsrika köpmännens och bruksägarnas förnäma stadsgår-
dar, så som i t.ex Åmål, där brukspatronernas påkostade panel-
hus satt prägel på ett helt stadsrum. I Västergötland och Hårle-
mans efterföljd har välrenommerade arkitekter som Wijnblad,
Cronstedt, Rehn och Carlberg överfört denna arkitekturtradition på
bl.a. Stora Ek, Svenby, Kavlås, Almnäs och Moholm som alla
bevarar den ideala rokokoherrgårdens karaktärsdrag.

Med Gustav III och det sena 1700-talet föds den gustavian-
ska epoken och många herrgårdar uppförs nu i ett formspråk
med nyktert klassicerande drag. Hellekis, Gunnebo och Nääs är
några goda västsvenska exempel på denna
nyantika byggnadsstil som under 1800- talet
övergår i den stramare empiren – se t.ex Bor-
åsarkitekturen och Södra Hamngatan i Göte-
borg - men också den medeltidswurmande
nygotiken.  Medeltidssvärmeri ligger också
bakom  restaureringarna av Kobergs och
Börstorps slott vars nuvarande 1500-talsdräkt
skapades på 1800-talet. Sveriges ”yngsta slott”
Bjertorp och Baldersnäs hör till länets bästa
exponenter för det tidiga 1900-talets jugendar-
kitektur.

En mångfaldig industriell tradition
Industrisamhällets omvandling är en av vår tids största utma-
ningar. Takten och djupet i omställningarna har ökat under
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efterkrigstiden och flera
av västsveriges betydel-
sefulla basindustrier har
antingen helt slagits ut,
kraftigt decimerats eller
anpassat sina produk-
tionsformer till nya
driftsförhållanden.
Andra industrigrenar
avvecklades långt före
rekordåren och vår
egen tids systemom-
vandling och har berört
hela industribranscher
och regioner.

Man kan peka på
1800-talets järnbruks-

död men också på den i västsverige identitetsbärande varvsindu-
strin, på de nedläggningar som gått fram över både textil- och
verkstadsindustrin eller på strukturförändringarna inom fisket
och förädlingsindustrin. Runt om i Europa och i västsverige
pågår idag ett omfattande arbete med att bevara och tillgänglig-
göra detta industriella arv, både för att i ett brett spektrum belysa
regionens mångsidiga industrihistoria och som spännande bidrag
till turismens utbud av besöksmål.

I detta industrialismens landskap finns delregioner och pro-
duktionsmiljöer som, trots omställningarna, särskilt tydligt bely-
ser länets näringsstruktur och de skilda industrigrenarnas verk-
samhet. Hit hör Sjuhäradsbygden med dess långa tradition av
näringsslöjd och textilindustri. Hit hör också de västgötabergen
som sedan medeltiden varit medelpunkten för stenindustrin. I
det bohuslänska granitområdet kan en betydligt yngre och mer
kortlivad stenindustriell epok avläsas.

I Trollhättanregionen förenas kraft- och verkstadsindustrins
produktionsmiljöer och i Dalsland och Tivedens järnbärarland
finns den svenska industrialismens äldsta historia bevarad. Bo-
huskusten är fiskets och de maritima näringarnas självklara
referensregion. Göta Kanal, landets genom tiderna ojämförbart
största byggnadsföretag, står tillsammans med Dalslands Kanal
naturligen i fokus när det gäller att öppna våra ögon för det
expanderande industrisamhällets utvecklingsoptimism och mani-
festa infrastruktur.



33

Västsverige har kapacitet att växa som upplevelseområde och
resmål. Här finns de natur-och kulturgivna förutsättningarna
men också goda möjligheter till ett utvecklingssamarbete inriktat
på att ta tillvara värden i natur, kultur och turismanläggningar i
en för landet unik mångfald.

Länet ligger långt framme när det gäller att målmedvetet
bevara och utveckla regionens värdefulla natur- och kulturmiljö-
er och vad som åstadkommits genom de sista årens satsningar är
både inspirerande och utma-
nande för framtiden.

Satsningarna speglar en
hög kreativitet bland  före-
tag, kulturinstitutioner och
förvaltningar att tänka i nya
banor, pröva nya idéer och
att samverka i nya strukturer.
Åtskilliga andra håller på att
utvecklas men mycket åter-
står för att fullt ut utnyttja
turistvärdet i befintliga till-
gångar och att utveckla nya.

En väl utvecklad väst-
svensk upplevelseturism
erbjuder emellertid inga lätt
vunna genvägar. Vad som nu behövs är att nå konsensus kring
ett antal satsningsområden som har kapacitet att bjuda besöka-
ren en helhetsupplevelse kring ett besöksmål eller ett tema.
Företagen, kulturinstitutionerna, kommunerna, länet och regio-
nen måste dra åt samma håll när det gäller synen på vilka teman
som bör bli föremål för expansion och varför det bör ske.

Tydliga teman stärker turismprofilen och öppnar nya vägar
för att driva ett organiserat utvecklingssamarbete som kan leda
fram till en västsvensk portfölj av tematiska besöksmål. Detta
möjliggör att regionen och företagen kan driva en marknadsfö-
ring med klara budskap och att en gemensam nämnare skapas i
relationerna till omvärlden.

Västsverige har en stor
potential som turistregion
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Med avstamp i länets natur- och kulturgivna förutsättningar
bedöms följande teman vara av strategisk betydelse för att stärka
turismens villkor;

Västsverige – av historiska skäl
Det industriella kulturarvet
Alla tiders landskap
De stora vattnen
Fönster mot omvärlden
Göteborg - den internationella storstaden

Huvudtema
Västsverige – av historiska skäl
Få andra regioner kan uppvisa en så rik och mångfaldig kultur-
miljö som Västra Götaland. Den särpräglade kulturmiljön är en
självklar del av regionens identitet men också en grundläggande
resurs när det gäller att profilera och marknadsföra västsverige
som upplevelseområde och besöksmål.

Temats variationsrikedom skapar en rad
möjligheter. Inom varje ledmotiv finns klart
identifierbara kulturmiljöer som var för sig är
möjliga att vidareutveckla som besöksmål, men
genom att på skilda sätt länka samman dessa
kan temat som helhet utvecklas till en regional
styrkefaktor. För att snabbt komma till sin rätt
kan satsningar inom de olika ledmotiven behö-
va göras samtidigt. Styrkan ligger i intresset
och förmågan att se helheten och att det är
samarbetet och växelspelet mellan olika besöks-
mål som ger styrkan.

Ledmotiv
Historisk centralbygd

Centrala Västergötlands kambrosilurområde är en klart identi-
fierbar men odelbar kulturmiljö av internationellt intresse. Den
natur- och kulturgivna mångfalden är i detta platåbergslandskap
unik med kulturlämningar från historiens samtliga epoker. Till
områdets attraktivitet och utvecklingspotential bidrar Horn-
borgasjön och de karaktärsgivande västgötabergen vars natur-
skönhet och stora botaniska värden är välrenommerade väst-
svenska tillgångar.

Inom huvudtemat Västsverige –
av historiska skäl, kan fyra led-
motiv med stor utvecklingspotenti-
al urskiljas; Historisk centralbygd,
Hällristningar av världsformat,
Borg och makt samt Slotten och
herrgårdarnas landskap.
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Tyngst i området väger den s.k. stenkammarbygden och
koncentrationen av monumentala megalitgravar i Falbygden och
Valle härad. Viktiga stödjepunkter och kärnor att utveckla verk-
samhet kring är bl.a. Karleby, Luttra, Vårkumla, Rössberga m.fl.
men också Hornborgas märkliga kulturlandskap med bl.a.
Ekornavallen. Tätt liggande kyrkbyar och ett generellt ålder-
domligt odlingslandskap förstärker i förening med guldskatter
och rika bronsåldersfynd områdets karaktär av historisk central-
bygd. Västergötlands museum men också Ekehagens Forntidsby
är viktiga plattformar och resurscentra för turistiska utveckling-
sinsatser.

Målet är att i ett samlat perspektiv göra stenkammarbyg-
dens särpräglade kulturmiljö synlig för fler, att utveckla
denna till ett långsiktigt hållbart upplevelseområde och att
samordna detta med regionens samlade turismerbjudande.

Prioriterade åtgärder bör vara
Bygg upp projektkapaciteten och intensifiera
arbetet med att länka samman och utveckla
områdets nyckelmiljöer till en fullvärdig turist-
produkt
Kvalitetssäkring av besöksmål och serviceutbud
Framställning av regional temaguide och pro-
duktfakta till regionens turistinformation på
Internet.

Ledmotiv
Hällristningar av världsformat

I gränslandet Bohuslän, Dalsland och norska Östfold
finns en av världens rikaste och märkligaste hällrist-
ningsförekomster. Inom detta avgränsade område finns
mer än 75 000 figurer ristade och inhuggna i granitens
hällar. Denna artistiskt drivna bildskatt placerar västsve-
rige med bohuslänska Kville och Tanum liksom dals-
ländska Högsbyn som medelpunkter i en vidare interna-
tionell bronsålderskultur och rituellt influerad symbol-
värld. Hällristningarna är en konstskatt av sådan dignitet
att ristningsområdet i Tanum med Vitlycke museum
som centrum finns upptaget på UNESCO:s världsarvs-
lista.
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Målet är att världsarvsområdet och gränsregionens kultur-
och hällristningsmiljöer ska värnas samtidigt som dess
betydelse som turistiskt upplevelseområde och besöksmål
ska utvecklas och förstärkas.

Prioriterade åtgärder bör vara
Arbeta för att göra Vitlycke museum till resurs-
centrum för världsarvet Tanums hällristningar
och nav för det gränsöverskridande utvecklings-
samarbetet
Utarbeta ett program för vård, underhåll och
besöksutveckling
Utveckla pedagogiken och metoderna för kun-
skapsförmedling och ett breddat turistiskt utbud
inom världsarvsområdet
Arbeta upp marknadsföringen kring Västsveriges
enda världsarv
Framställning av regional temaguide och pro-
duktfakta till regionens turistinformation på
Internet

Ledmotiv
Borg och makt

Västsverige kan blicka tillbaka på en rik men också dramatisk
medeltid. Händelserna kring missionen och det skakiga rävspelet
kring rikets tron och gränser är ett intresseväckande och utveck-
lingsbart ledmotiv på det historiska temat. Kålland, Kinnekulle,
Falbygden, Ätradalen och Göta älvs mynningsområde är självkla-
ra referens- och nyckelområden till några av den svenska histori-
ens viktigaste händelser.

Till de självklara stödjepunkterna och kärnor att utveckla
turistisk verksamhet kring hör de unika kyrkomil-
jöerna, klostren, pilgrimsvägarna, borgarna, de
historiska slagfälten samt städer och godsbildning-
ar av medeltida ursprung. Här finns också stenin-
dustrins produktionsmiljöer som under århundra-
den levererat byggnadsmaterial till kyrkor och
herremansbebyggelse. Lödöse respektive Väster-
götlands museum är viktiga katalysatorer och
resurscentra för utvecklingssamarbete.

Fästningsverk med stor självständighet och
med betydande utvecklingspotential för turismen
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är Carlstens och Nya Älvsborgs fästningar liksom fästningssta-
den Karlsborg anlagd och utformad som ett militärt idealsamhäl-
le och värn för rikets centralförsvar.

Målet är att koordinera och utveckla regionens unika
medeltida kulturmiljöer till ett samlat turisterbjudande.
Det kulturella, historiska och arkitektoniska arvet samt
platser och landskap med särskilda natur- och kulturvär-
den ska värnas och på ett balanserat sätt tas tillvara som
en resurs för utvecklingen av en kunskaps- och upplevel-
seorienterad turism.

Prioriterade åtgärder bör vara
Bygg upp projektkapaciteten och intensifiera
arbetet med att länka samman och utveckla
referensområdenas nyckelmiljöer till en färdig
turistprodukt
Kvalitetssäkring av besöksmål och serviceutbud
Framställning av regional temaguide och pro-
duktfakta till regionens turistinformation på
Internet
Stödja utvecklingen av de historiska fästnings-
verken Carlsten, Nya Älvsborg och Karlsborg till
turistiska spetsmiljöer

Ledmotiv
Slotten och herrgårdarnas landskap

Lika karakteristiska som kyrkor och befästningar är för medelti-
den, lika utmärkande är godsbildningar, slott och herresäten för
stormaktstiden och senare epoker. I framför allt Västergötland
har den vitala byggnadsperiod som inleds med kronans förlä-
ningar och frihetstidens många nya sätesgårdar satt påtaglig
prägel både på landskap och bebyggelse.

Framträdande sådana karaktärslandskap och
arkitektoniskt gestaltade högreståndsmiljöer
möter man i Kinnekulleområdet, Guldkroksbyg-
den, Göteborgsregionen och på Kålland. Åtskilli-
ga slotts- och herrgårdsmiljöer med kulturhisto-
riska kvaliteter kan lyftas fram, men bland objekt
med kapacitet att utvecklas till turistiska nyckel-
miljöer och kärnor att utveckla verksamhet kring
hör i första hand Läckö, Mariedal, Stola, Hellekis,
Gunnebo, Nääs, Bjertorp, Baldersnäs och den
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medeltidsromantiska riddarborgen Börstorp. Projektet Tre Slott
– Tre Sekler är ett intresseväckande samverkansinitiativ mellan
slotten Läckö, Gunnebo och Nääs med stora utvecklingsmöjlig-
heter.

Målet är att de aktuella slotts-och herrgårdsmiljöernas
natur- och kulturvärden ska värnas samtidigt som deras
upplevelsevärden och turistiska kapacitet ska tas tillvara
och utvecklas i långsiktigt hållbara former.

Prioriterade åtgärder bör vara
Arbeta för och stödja initiativ som inriktar sig
på att göra slottens och herrgårdarnas historis-
ka, kulturhistoriska och arkitektoniska värden
tillgängliga och levande
Arbeta för och driva på utvecklingen av paket-
produkter som bygger på gemensamma koncept
för produktutveckling och marknadsföring mel-
lan olika besöksmål
Framställning av regional temaguide och pro-
duktfakta till regionens turistinformation på
Internet
Kvalitetssäkring av besöksmål och serviceutbud

Huvudtema
Det industriella kulturarvet

Västsverige har en mångfaldig industriell
tradition och i regionen finns industrihisto-
riska miljöer med potential att vidareutveck-
las till spännande besöksmål. Det industri-
historiska arvet erbjuder inte bara inblickar i
industrialismens utveckling och olika pro-
duktionsmiljöer. Miljöer som lyfter fram
industrisamhällets innovativationer och
teknikarv är i vår egen brytningstid också
spännande arenor för att ställa historia,
samtid och framtid sida vid sida.

Satsningar på industrihistoriska miljöer
som länkar samman dåtidens, nutidens och
morgondagens experimentering och uppfin-
ningar har visat sig vara stora internationella

På huvudtemat Det industriella
kulturarvet kan fem ledmotiv med
tydlig hemortsrätt i västsveriges
industriella utveckling urskiljas;
Trollhättan – en kraftfull industri-
region. De sju häradernas textilri-
ke, Kustlandets maritima kultur-
miljöer, Industrialismens pulsådror
samt Tusen års stenmästare och
sten till tusenårsriket.
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framgångskoncept som med applicering på västsverige har stora
möjligheter att tillföra regionens turistnäring besöksmål av nytt
och okonventionellt slag.

Ledmotiv
Trollhättan – en kraftfull  industriregion

Trollhättan kan med rätta betecknats som den
svenska storindustrins vagga och här utveckla-
des under 18- och 1900-talen ett för svenska
förhållanden osedvanligt starkt industriellt
tillväxtcentrum. Krafttillgången, slussarna och
det ingenjörstekniska arvet var viktiga förut-
sättningar för koncentrationen av den svenska
verkstadsindustrins flaggskepp till området.

De banbrytande tekniska traditioner som
från Polhem till Volvo Aerospace präglat detta
industriella kluster, förvaltas idag av Innova-
tum, det multimediala och interagerande
industrimuseet där historien möter framtiden.
Den stort anlagda och attraktiva industrimil-
jön kring fallen och slussarna intar en särställ-
ning i svensk teknik- och industriutveckling och kommer att
upptas som Sveriges andra nationalstadspark.

Det finns ett starkt samband mellan Innovatum i Trollhättan
och den nationella satsning som nu görs i det nationella veten-
skapscentret Universeum i Göteborg. De är båda inriktade på
ett upplevelseinriktat och pedagogiskt helhetstänkande som
förenar industri- och informationssamhällets naturvetenskap och
teknik med humaniora och samhällsvetenskap.

I detta finns en stor turistisk potential med sikte på att fånga
upp de målgrupper som söker andra upplevelser och koncept än
de som traditionellt kännetecknat svenska museer. För att nå
framgång som betydande turistmål har Innovatum och Univer-
seum mycket att vinna på att ”korsbefruktas” till samspelande
upplevelsecentra av modernt europeiskt snitt.

Målet är att slå vakt om och stärka den stort anlagda
kultur- och industriminnemiljön kring sluss- och fallområ-
det i Trollhättan till ett upplevelseområde och besöksmål
med internationellt rykte.
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Prioriterade åtgärder bör vara
Arbeta för att sluss- och fallområdet upptas
som nationalstadspark
Stärka Innovatums betydelse som upplevelse-
och kunskapscentra för förmedlingen av regio-
nens teknik- och industriella arv
Framställning av regional temaguide och pro-
duktfakta till regionens turistinformation på
Internet

Ledmotiv
De sju häradernas textilrike

Sjuhäradsbygden – hemslöjdens, knallarnas och sömmerskornas
speciella hemvist – har mer än andra regioner präglats av textil-
industrin. Näringsslöjd, förindustriell hemindustri i förläggarsys-
temets form och fabriksidustri har med rötter i 1600-talet varit
ryggraden i den västsvenska textilnäringens utveckling och inom
tygriket Sjuhäradsbygden finns en unik, mångfaldig textiltradition
med goda förutsättningar att profilera turismen i Västra Göta-
land.

Inom området kan ett antal viktiga stödjepunk-
ter urskiljas. Mark blev under 1820-talet centrum
för förläggarsystemet och den textila hemindustrin
och i Häggåns dalgång är de märkliga förläggargår-
darna och småskaliga produktionsmiljöerna remini-
scenser från den förindustriella epoken. Det väl
bevarade spinneriet i Rydal från 1850-talet speglar
brytpunkten mellan hemindustri och fabrikssyste-
met. Borås textilmuseum har en unik särställning
som Nordens ledande textilmuseum med fokus på
det sena 1800- och begynnande 1900-talets snabba
industriella expansion. Gällstad trikåmuseum är ett
nytt och spännande bidrag till områdets utbud av
specialmuseer.

I Sjuhäradsbygden drivs, med Borås textilmuse-
um som nav, ett utveckingssamarbete mellan muse-
erna och det lokala näringslivet med målsättningen
att knyta samman och förmera värdet i områdets
textiltraditioner och värdefulla industrimiljöer.
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Målet är att Sjuhäradsbygdens textiltraditioner och indu-
striella arv bevaras samtidigt som textilindustrins karak-
tärsmiljöer sammanlänkas till ett regionalt turisterbjudan-
de.

Prioriterade åtgärder bör vara
Utveckla Borås Textilmuseum till ett regionalt
och nationellt resurscentrum med profilering
mot textil form, design och konst.
Framställning av regional temaguide och pro-
duktfakta till regionens turistinformation på
Internet

Ledmotiv
Kustlandets maritima kulturmiljöer

Fiske, fiskförädling, sjöfart och båtbyg-
geri har i förening med jordbruk sedan
medeltiden varit bohuskustens viktigaste
näringar. Runt sekelskiftet 1900 utveck-
las också klippkusten till ett badgäster-
nas paradis och i samband med efter-
krigstidens strukturförändringar expan-
derar turismen till en av kustlandets
viktigaste näringar.

 På 1500-talet träffar den första av
fyra stora sillfiskeperioder västkusten och ur dessa storskaliga
fiskeepoker utvecklas efterhand ett starkt specialiserat och indu-
striellt havs- och storsjöfiske. Det är under det sena 1800-talets
rikt givande sill- och havsfiskeepok det klassiska fiskeläget med
fritt vuxna klungor av bostadshus, sjöbodar och bryggor finner
den form som blivit något av ett signum för Bohuslän.

Samtidigt utmejslar ett antal kustsamhällen en allt tydligare
profil mot sjöfart, konservindustri, stenhuggeri och badortsliv.
Segelleder, fyrplatser och sjöfararnas talrika lämningar förstärker
den historiska miljöbakgrunden till denna särpräglade kustkultur.

Havet, den storslagna naturen och de maritimt präglade
kulturmiljöerna är från Göteborg till Strömstad de i särklass mest
attraktiva men känsliga tillgångarna för turismen och i kustlandet
finns ett stort och ökande intresse att omsätta dessa resurser till
intressanta besöksmål och turistprodukter. De projekt som
startats och redan avsatt effekter har en stor spännvidd och det
finns starka skäl att fånga upp den kreativitet och de utvecklings-
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idéer som bärs upp av lokala initiativ och kulturinstitutioner. Av
de många projekt som redan avsatt resultat kan Bassholmen och
Skepparhuset på Gullholmen stå som exempel på besöksmål med
stark hemortsrätt i kust- och skärgårdskulturen.

Andra initiativ är Bohusläns Museums båda pro-
jekt Blå Skagerrak och Västkusten Öar som sätter
fokus på att lyfta fram ett antal besöksmål längs
kusten. Projektet Vårt Bohuslän är en nordbohus-
länsk satsning inriktad på att stärka besöksmål och
service i kust- och skärgårdsområdet. Till kustlandets
mest profilskapande miljöer hör de klassiska bad- och
kurorterna, fyrplatserna liksom Södra Skärgårdens
och storsjöfiskebygdens fiske- och sjöfartssamhällen.
Man kan peka på badgästorter som Gustafsberg,
Ljungskile, Marstrand och Lysekil. Till fiskets och
sjöfartens mest välbevarade karaktärsmiljöer hör

Öckerö, Åstol, Klädesholmen, Mollösund, Käringön, Gullhol-
men, Fiskebäckskil. Grebbestad och Koster men också fiskekyr-
kan och fiskauktionen i Göteborg.

Göteborgs Sjöfartsmuseum, Göteborgs Maritima Centrum,
seglande skolskepp, skärgårdsbåtar och en rad lokala fiske- och
sjöfartsmuseer är viktiga bidrag till kustkulturens arsenal av
attraktioner. Ett projekt med stark lyskraft är Ostindiska Com-
pagniets skeppsbygge Ostindiefararen Götheborg.

Målet är att västkustens natur-, kultur- och upplevelsevär-
den ska värnas och stärkas. Turism och rekreation ska
bedrivas på lokalsamhällenas villkor.

Prioriterade åtgärder bör vara
Bygg upp projektkapaciteten och intensifiera
arbetet med att koordinera västkustens särpräg-
lade natur- och kulturmiljöer till ett samlat turis-
terbjudande.
Stärk miljöprofilen. Skapa ett forum för metod-
utveckling och gemensamma riktlinjer för en
långsiktigt hållbar turism i skärgården
Utveckla det turistiska och kulturella Nordsjö-
samarbetet.
Framställning av regional temaguide och pro-
duktfakta till regionens turistinformation på
Internet
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Ledmotiv
Industrialismens pulsådror

Västerhavet, Vänern och Vätterns vattenvägar har sedan länge
varit viktiga förbindelselänkar med omvärlden. Kust- och havs-
sjöfarten har av naturliga skäl dominerat men även insjöfrakterna
har spelat en central roll i regionens industriella och kommersiel-
la utveckling.

Redan på medeltiden utvecklades en internationell infrastruk-
tur och i kustlandet växer Marstrand, Kungahälla, Lödöse,
Öckerö och Brännö snabbt till viktiga handels- och omslagsplat-
ser för segelsjöfarten. Vätterns vatten förenade klostren i Alvast-
ra och Varnhem, Hjo och fraktflottan i Brevik
spelade tidigt en viktig roll för handelsförbindelse-
rna med Bergslagen. Över Vänern reste pilgrimer
via Lurö till helgedomen i Nidaros och när Göta
älv öppnas för trafik etablerar sig Vänersborg,
Lidköping och Mariestad som viktiga rederi- och
hamnstäder. Sedan stormaktstiden har Göteborg
varit den ojämförligast viktigaste medelpunkten
för handeln på fjärmare vatten.

På tröskeln till industrisamhället byggs nya
slussar i Trollhättan och Lilla Edet och när Göta
Kanal invigs öppnas portarna för den internatio-
nella  handelns och industrins utbytesvägar. Med
Dalslands Kanals tillkomst på 1860-talet knyts
också det dalsländska järnet och skogsråvaran
närmre de internationella marknaderna.

Göta Kanal – Sveriges nationaldike - byggdes
1810-32 och är tillsammans med den samtidigt påbörjade fäst-
ningsstaden Karlsborg vårt lands i särklass största och mest
spektakulära byggnadsföretag. Med sina 58 slussar, broar,
alléplanteringar, dragvägar och löneboställen är kanalen och dess
speciella historia inte bara en försvars- och kommunikationshis-
torisk miljö av riksintresse. Kanalen är också en nationell symbol
för industrisamhällets och kommersiella långtgående ambitioner
och satsningar.

Den första slussen inom kanalsystemet är den vid Forsvik
som öppnades 1813 och här ligger också Forsviks bruk, en av
landets äldsta industrimiljöer med rötter i Vadstena klosters
kvarn- och sågrörelser och den järnindustri som på 1600-talet
etablerades vid de kraftgivande vattenfallen. Den väl bevarade
bruksmiljön var länge kärnan i ett omfattande bruksimperium i
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Tiveden och är med över 600 års verksamhet idag ett av de
viktigaste bidragen till regionens industrihistoria.

Göta Kanal förlorade i likhet med Karlsborgs fästning redan
på 1800-talets slut sin betydelse för centralförsvaret och som
industriell transportled, men spelar sedan lång tid desto större
roll som ett av landets mest välrenommerade turiststråk.

Dalslands Kanal öppnades 1868 som transportled för de
många dalsländska järnbruken. Bruksepoken sträcker sig ned i
1600- talet men upphör strax efter kanalens tillkomst då järn-
hanteringen på Dal i likhet med hela Bergslagen dras med i den
strukturomvandling som leder till 1870- talets stora bruksdöd.
Vid kanalen ligger de välbevarade bruksidyllerna Upperud och
Håverud med sin unika akvedukt och Baldersnäs bruksherrgård.
Dalslands Kanal hör till regionens viktigaste industriella miljöer
med en betydande turistisk kapacitet.

Målet är att  utveckla kanal- och vattenvägarnas natur-
och kulturmiljöer till attraktiva och långsiktigt hållbara
upplevelseområden.

Prioriterade åtgärder bör vara
Stödja fortsatt utveckling av ekologiskt anpas-
sade produkter kring båt-, kanot- och cykeltur-
ism
Stödja bevarande- och upprustningsarbeten på
kanaler och omgivande kulturhistoriskt värdeful-
la anläggningar
Kvalitetssäkring av informationsplatser och
serviceutbud
Framställning av regional temaguide och pro-
duktfakta till regionens turistinformation på
Internet

Ledmotiv
Tusen års stenmästare och sten till tusenårsriket

Västsverige har en lång stenindustriell tradition. Brytning av
kalk- och sandsten liksom kalkbränning och kvarnstenstillverk-
ning har förekommit vid västgötabergen sedan medeltiden och under
1800- talet utvecklas en omfattande industri kring alunbruk, kalkbruk
och stenhuggeri. Stenindustrin är för alltid också förknippad med Bohus-
län och granit i stor skala bröts under storhetstiden kring förra sekelskiftet
på Stångenäset, Sotenäset och vid Idefjorden.
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I Västergötland har kalk- och sandstenen liksom
kalkbruket från platåbergen stått för merparten av
byggnadsmaterialet till stenmästarnas  många ut-
smyckade kyrkor men också till sätesgårdarnas och
städernas arkitektoniskt påkostade byggnader. Det
gäller också kustlandets granit som i samband med
den europeiska urbaniseringen betraktades som den
moderna tidens oöverträffade byggnadsmaterial.
Granitindustrin var starkt exportinriktad och i nazi-
tyskland kom granitens oböjliga struktur att spela en
betydelsefull roll för att i byggnadsverk med ideolo-
giska övertoner manifestera tusenårsrikets dominans
och särställning.

Billingen och Kinnekulle är associationsrika
centralområden med talrika lämningar från stenin-
dustrins olika produktionsmiljöer. Till landets bäst
bevarade stenhuggerier hör Råbäck på Kinnekulle
som redan på 1000-talet var den kyrkliga stenhug-
garkonstens medelpunkt och på Lugnås Minnesfjäll
illustreras den lika gamla kvarnstensbrytningen.
Bohuskustens talrika stenbrott finns utspridda mel-
lan Gullmarn och Idefjorden men bäst åskådliggörs
granitindustrin i Stenhuggarmuseet i Hunnebostrand. Produktio-
nen vid Rörstrands fabriker, en av europas äldsta porslinsfabriker
i drift, har ett starkt samband med den stenindustriella traditio-
nen och hör definitivt till den industrihistoriska strukturens
besöksmål.

Målet är att bevara och synliggöra regionens rika stenindu-
striella historia och kulturarv.

Prioriterade åtgärder bör vara
Att lyfta fram stenindustrins karaktärsmiljöer
och att koordinera dessa med västkustens och
Kinnekulleområdets övriga turismerbjudanden
Kvalitetssäkring av besöksmål och mottagnings-
service
Framställning av regional temaguide och pro-
duktfakta till regionens turisminformation på
Internet



46

Huvudtema
Alla Tiders Landskap
Västra Götaland äger en mångfaldig natur som erbjuder unika
möjligheter till rekreation och storslagna naturupplevelser. I

Västsverige finns efterfrågade tillgångar
som tystnaden och ostördheten men också
möjligheter till aktiviteter och friluftsliv i
stora opåverkade naturområden. Ett mått
på Västra Götalands attraktiva naturmiljö
kan vara att två femtedelar av regionens
yta bedöms som riksintressant för natur-
vård och friluftsliv.

Viktiga resurser är regionens stora
vildmarksområden och den unika, men
förpliktigande allemansrätten, som på
givna premisser inbjuder till allt ifrån de
stora vattnens övärldar och kalspolade

klippor till oförstörd vildmark, vindlande sjösystem och västgöta-
bergens skiftande natur. Ett stort antal nationalparker, naturre-
servat och naturvårdsområden är attraktiva men ömtåliga resur-
ser som rätt nyttjade rymmer stora förutsättningar att utvecklas
till natur- och ekoturistiska spetsprodukter.

Ledmotiv
Västsverige - landets närmaste vildmark

Till regionens mest attraktiva områden av vild-
markskaraktär hör nationalparkerna Tresticklan
och Tiveden, naturreservaten Hökensås och Ko-
mosse samt Dalformationens storslagna landskap.
Nordens Ark är ett unikt naturturistiskt projekt
med stor utvecklingskapacitet.

Tresticklan i nordvästra Dalsland är ett av
södra Sveriges största och genuint orörda skogs-
områden. Med sin månghundraåriga hällmarkstall-
skog, många små tjärnar och långsträckta bergs-
ryggar hör området till de mest exklusiva som kan
erbjudas vildmarksturisten utanför fjällskogsregio-
nen.

Dalformationen är ytterligare ett av Dalslands
kuperade vildmarksområden med vida gammel-
skogar, sjösystemet kring Dalslands Kanal och
karaktärsbergen Egersknatten och Sörknatten.

På huvudtemat Alla tiders land-
skap kan med utgångspunkt i regi-
onens naturgivna förutsättningar
tre profilskapande ledmotiv utmejs-
las; Västsverige - landets närmaste
vildmark, Hornborgasjön – Sveri-
ges största naturvårdsprojekt och i
Linnés fotspår.
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Knattarna hör till regionens högsta punkter och härifrån erbjuds
besökaren utblickar både mot Norge och Kinnekulle. Dalforma-
tionens kalkberggrund är också Dalslands botaniskt sett rikaste
område med bl.a. rikt blommande orkidéängar, frodiga ängs-
marker och på flera håll övergår barrskogshavet i lummiga
lövskogar. Genom området slingrar på stigar och småvägar den
upprustade Pilgrimsleden mot nordnorska Nidaros. Baldersnäs
”Naturum” är ett viktigt nav för naturturismen i området.

Tiveden omfattar hela skogsområdet mellan Skagern och
Vättern, gränslandet mellan Götaland och Svealand. National-
parken Urtiven är södra Sveriges största vildmarksområde med
vida hällmarkstallskogar, ställvis ren urskog och små sjöar.
Genom området löper ett åldrigt väg- och stigsystem som kan
sättas i samband med 15- och 1600- talens finnkolonisation.
Genom nationalparken slingrar sig också Bergslagsleden eller
den s.k. Munkastigen som i söder ansluter till Västra Vätterleden
och Europaled 1.

Hökensås väster om Vättern domineras av den över tio mil
långa urbergsryggen vars högsta punkt når 300 m ö h. Naturre-
servatet Häradsallmänningen har en utpräglad men tillgänglig
vildmarksprägel med ett böljande glest skogbevuxet och lätt-
vandrat istidslandskap. Hökensås är sportfiskarnas eldorado och
här finns ett myller av fiskrika sjöar med bäckröding, regnbågs-
lax och öring.

Naturreservatet Komosse på gränsen mot Småland är ett av
landets största myrkomplex vars genuina vildmarkskaraktär gör
mossen till en av Europas förnämsta våtmarker. Mossen är känd
för sitt rika fågelliv och sina mångfaldiga naturtyper och här
finns utbyggda vandringsleder varifrån man kan uppleva det
storslagna myrlandskapet.

Nordens Ark på Sotenäset – Skandinaviens enda fristad för
utrotningshotade djurarter- är ett unikt och välrenommerat
besöksmål och upplevelseområde med starka kopplingar till
utvecklingen av natur- och ekoturismen.

Målet är att några av landets mest opåverkade naturområ-
den ska ha en hög grad av ursprunglighet vad gäller biolo-
gisk mångfald, upplevelsevärden samt natur- och kultur-
värden.
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Prioriterade åtgärder bör vara
Arbeta för att med bas i de utpekade områdena
göra Västra Götaland till en föregångsregion vad
gäller natur-och ekoturism
Bygg upp den regionala projektkapaciteten och
skapa turistiska produkter som förenar natur-
upplevelser med en långsiktigt hållbar tur-ismut-
veckling
Arbeta för att i hållbara former göra fler attrak-
tiva naturområden i regionen tillgängliga för
besökare
Utveckla metoder och koncept för naturinfor-
mation och besöksservice i värdefulla naturmil-
jöer
Framställning av regional temaguide och pro-
duktfakta till regionens turistinformation på
Internet

Ledmotiv
Hornborgasjön – Sveriges största naturvårdsprojekt

Under 1995 avslutades restaureringen av naturreservatet Horn-
borgasjön  och vattenståndet har, efter en serie sjösänkningar
som på 1800-talet  förvandlade den näringsrika fågelsjön till ett
enda stort träskområde, återfått sin attraktivitet som en av Euro-

pas fågelrikaste slättsjöar. Sjön besöks årligen
av mer än 120 arter av våtmarksfågel varav ett
40-tal regelbundet häckar på platsen. Horn-
borgabygden är också osedvanligt rik på
kulturlämningar från skilda epoker och i områ-
det märks bl.a. Ekornavallen. Ingen annan
natur- och kulturmiljö har en så väl utvecklad
informations- och besöksservice som Horn-
borgasjön vilket bidrar till placera området i
framkanten bland västsvenska besöksmål.

Målet är att en av Europas mest värdefulla fågelsjöar med
omgivande kulturlandskap skall värnas. Områdets turistis-
ka kapacitet skall tas tillvara och utvecklas till en före-
gångsmiljö för naturanpassad turism.
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Prioriterade åtgärder bör vara
Kontinuerlig kvalitetssäkring av biotopsskydd,
biologisk mångfald och kulturmiljövärden
Framställning av regional temaguide och pro-
duktfakta till regionens turistinformation på
Internet

Ledmotiv
I Linnés fotspår

Västergötlands platåbergslandskap med sina klassis-
ka siluetter och storslagna natur hör till västsveriges
tidigt uppmärksammade och mest erkända besöks-
mål. Halleberg, Hunneberg, Billingen med Valleom-
rådet och Kinnekulle och Kålland är de med störst
turistisk kapacitet och kärnor att utveckla turististi-
ska produkter kring.

Kinnekulle med sin karakteristiska profil är det
mest kända av platåbergen som redan av Carl von
Linné gavs det smickrande omdömet att ” denna
orten är ljufligare än någon annan i Sverige.” Hela
berget är naturvårdsområde, delar därav naturreser-
vat. Den lättvandrade Kinnekulleleden slingrar sig
runt berget och lotsar besökaren genom det rikt
omväxlande natur- och kulturlandskapet.

Väster om Kinnekulle och Kinneviken vidtar den särpräglade
Kållandsnaturen med Europas största insjöskärgård. I likhet med
Kinnekulle uppvisar Kålland en lång och växlingsrik historia med
miljöer och kulturlämningar av nationellt och internationellt
intresse. Mycket talar därför för att Kålland och Kinnekulle skall
ses i ett helhetsperspektiv som i fortsatta utvecklingsinsatser bör
behandlas som en sammanhållen natur- och kulturmiljö.

Valle härad på Billingens västsida har av inlandsisen och
århundradens odling starkt särpräglade drag. Detta park- och
mosaiklandskap består av ett mjukt böljande nät av odlade ås-
bildningar och inte på något annat håll i världen finns ett så
vackert utmejslat kamelandskap. Stora delar av denna unika
natur- och kulturmiljö är naturskyddad och i området fäster man
sig särskilt vid slåttermarkernas, naturbetesmarkernas och ekha-
garnas prunkande växtlighet i ständigt växelspel med områdets
många sjöar och bäckraviner. Från Billingens lodrätta stup och
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de många vandringslederna
erbjuds utblickar över Valleom-
rådets märkliga uppbyggnad.

Halleberg och Hunneberg är
de västligaste av Västergötlands
platåberg. Bergen reser sig med
nästan lodrätta stup ur Vänern
och det omgivande slättlandska-
pet och från bergskanten har
man en storslagen utsikt. I de
mäktiga rasbranterna växer
ursprunglig ädelövskog och en
näringskrävande artrik flora. På
platåerna är skogen delvis ur-
skogsartad och här finns en tät
älg- och kronhjortsstam. Bergen
och dess omgivningar är också
osedvanligt rika på kulturläm-
ningar. Fornlämningarna ligger
tätt samlade i stora gravfält och

här finns landets största fornborg. Här finns också en associa-
tionsrik högreståndsbebyggelse och industrihistoriskt intressanta
miljöer från 17- och 1800- talens betydande kalkstensindustri.
Vägar, stigar och informationsplatser gör området lätttillgängligt.
Bergagården på Hunneberg har goda förutsättningar att utveck-
las till ett betydelsefullt Visitors Centre.

Målet är att platåbergen med omland ska ha en hög grad
av biologisk mångfald, upplevelsevärden samt natur- och
kulturvärden. Turism ska utvecklas och bedrivas med
hänsyn till dessa värden så att en hållbar utveckling främ-
jas.

Prioriterade åtgärder bör vara
Arbeta för att med de aktuella platåbergen som
referensområden göra Västra Götaland till en
föregångsregion vad gäller natur- och ekoturism
Stödja utvecklingen av Läckö som tidstrogen
kulturmiljö och besöksmagnet
Framställning av regional temaguide och pro-
duktfakta för regionens turistinformation på
Internet
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Huvudtema
De stora vattnen
Med sina vattenvidder, över femtio mil kust, trettio tusen öar
och historiska miljöer är Västerhavet, Vänern och Vättern viktiga
tillgångar för upplevelsen av svensk natur och kultur. Kust- och
skärgårdsområdena är de i särklass mest attraktiva men också
ömtåliga resurserna för turismens utveckling.

Turism och rekreation hör till bohuskustens traditionella
näringar och med sina natur- och kulturgivna förutsättningar har
klippkusten sedan länge varit av stor betydelse för besöksnäring-
en. Fritidsboende, båtsport och naturrelaterad turism sätter
under sommarsäsongen också stark prägel på Vänern med
omgivningar. Vätterbygden kan i likhet med västkusten blicka
tillbaka på en betydande bad- och kurortsepok och även här har
naturskönheten och historiemiljön – inte minst Göta Kanal -
spelat en avgörande roll för turismutvecklingen. De stora vatt-
nens attraktivitet och tillgänglighet stöds av en betydande infra-
struktur kring serviceanläggningar, bad- och campingplatser,
semesterbyar, vandrings-, kanot-  och cykelleder, skärgårdsbåtar
och fiskeanläggningar.

 Det är föreningen mellan orörd natur och den rika kultur-
miljön som utgör kust- och skärgårdsområdenas största attrak-
tionskraft och det är från dessa efterfrågade men på samma
gång sköra förutsättningar turismens affärsidéer och produkter
kan utvecklas.

Viktiga tillgångar är bohuskustens många naturreservat men
också Vänerns över tiotusen skyddade öar och skär som bl.a.
skapats för att säkra tillgången till attraktiva natur- och rekrea-
tionsmiljöer. Turismens expansion i dessa områden ställer högt
ställda krav på en produktion anpassad till
områdenas bärkraft och unikitet. Hållbar
turismutveckling innefattar även en kulturell
aspekt där hoten inte bara handlar om
fysiska ingrepp, utan också om att beakta
lokalsamhällenas sociala och kulturella
bärkraft.

Målet för en väl utvecklad turism i kust-
och skärgårdsområdena bör därför vara en
turism inställd på att utveckla lokalt produ-
cerade produkter och tjänster och att ut-
veckla en infrastruktur kring service och
besöksmål med en bärkraftig profil.
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Regionen saknar idag en samlad strategi kring hur turismen i
kust- och skärgårdsområdena ska kunna expandera på ett lång-
siktigt hållbart sätt. Steg för steg har de mål som bär upp miljö-
politiken också vunnit insteg i turitnäringen, men få förvaltningar
och företag ser det som en gemensam angelägenhet att utveckla
en produktion som förenar näringsmässiga behov med ett bär-
kraftigt bruk av natur- och kulturtillgångarna.

Projekt som inriktar sig på denna form av produktutveckling
är Big Lakes, ett brett upplagt EU-projekt med fokus på att
utveckla strategier för en hållbar turism i Vänerområdet, Ekotu-
rism i Sotenäs samt utvecklingsprojekten kring Göta-respektive
Dalslands Kanal. Andra utvecklingsprojekt inriktade på att fånga
upp besöksmål i de stora vattnens omgivningar är bl.a. Kultur i
Vänerland och Bohusläns Museums tidigare nämnda Blå Skager-
rak.

Målet är att Västerhavet och de stora insjöarna ska vara
ekologiskt hållbara. Biologisk mångfald och kulturmiljö-
värden ska värnas samtidigt som förutsättningar för rekrea-
tion och en hushållningsinriktad turism ska tas tillvara och
utvecklas.

Prioriterade åtgärder bör vara
Agera för att utveckla Västra Götaland till en
föregångsregion vad gäller att stärka natur- och
ekoturismen i de stora havs- och insjövattnen
med kuster och skärgårdar
Arbeta för att öppna och göra fler naturmiljöer i
anslutning till de stora vattnen tillgängliga för
besökare
Utveckla metoder för naturinformation i värde-
fulla miljöer
Framställning av regional temaguide och pro-
duktfakta till regionens turistinformation

Huvudtema
Fönster mot omvärlden
Kulturinstitutionerna är viktiga resurser i det regionala utveck-
lingsarbetet och många museer spelar en självklart viktig roll för
Västra Götalands kulturella men också turistiska profil.
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Kultur och turism har många beröringspunkter som befruk-
tar varandra. Samverkan mellan kultur och turism är väsentlig
för att nå en ny och många gånger gemensam publik och för att
skapa ökade resurser till angelägna utvecklingsinsatser. Satsning-
ar på kultur gynnar turismen och på motsvarande sätt gynnas
kulturlivet och kulturmiljövården av en väl utvecklad och mark-
nadsförd turism.

Viktiga förutsättningar för besöksnä-
ringens tillväxt skapas utanför turistsektorn
och nätet av kommunala och regionala
museer är en stark men relativt outnyttjad
tillgång som kan vidareutvecklas till viktiga
centrumpunkter för turismen. Museerna
utgör kärnor att bygga verksamhet om-
kring både som besöksmål, som länkar till
regionens intressanta sevärdheter och för
utvecklingsinsatser kring turismens natur-
och kulturarvsrelaterade produkter. Målet
bör vara en samspelande regional organisa-
tion med uppgift att fördjupa intresset för
bevarande och utveckling av regionens natur- och kulturarv och
att stärka museernas roll som besöksmål.

Museisystemet har sedan lång tid en central roll inom kultur-
miljöorganisationen - dvs ansvariga myndigheter och institutioner
- och ett uttalat ansvar för utvecklings- och förnyelsearbete när
det gäller produktion och distribution av kulturarven som en
upplevelse- och kunskapsresurs. För att garantera en hög kvali-
tet på de produkter turistnäringen erbjuder marknaden bör den
kraft som utgår från museernas specialistkunskaper integreras i
arbetet med att utveckla turistprodukter med ett kvalificerat
temainnehåll. Att åstadkomma ett ökat växelspel mellan musei-
systemet och turistnäringen är en metod att vitalisera utveckling
och förnyelse och att omsätta kultur- och regionalpolitiska inten-
tioner och mål i praktisk handling.

Målet är att stärka samarbetet mellan turistnäringen,
museerna och kulturmiljövården, att erbjuda större varia-
tion i utbudet av besöksmål och upplevelser och att nå ut
med kunskap om kulturarvet till en bredare och gemen-
sam publik.
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Prioriterade åtgärder bör vara
Utveckla Västra Götaland till en föregångsregi-
on vad gäller den turistiska produktutvecklingen
och marknadsföreningen av kulturarvet
Utveckla metoder för förmedling av kunskaper
och upplevelser kring kulturarvet
Skapa ett forum för framställning av en sam-
manhållen regional temaguide och framtagning
av produktfakta till regionens turistinformation
på Internet
Stödja insatser som syftar till att vårda och
utveckla kulturminnen och kulturmiljöer till
attraktiva besöksmål

Huvudtema
Den internationella storstaden
Göteborg är den kosmopolitiska storstaden starkt präglad av
förbindelser med omvärlden. Sjöfart, handel, industri och ett rikt
kulturliv har sedan länge varit huvudfåror för stadens internatio-

nella utbyte. Ur detta växel-
spel har en stad med konti-
nental karaktär utvecklats och
växelspelet med omvärlden är
för Göteborg en identitetsbä-
rande men i profileringsarbe-
tet svagt utnyttjad styrkefak-
tor.

Bidrag till denna interna-
tionella profil har lämnats av
holländare, tyskar, engelsmän
och skottar som sedan grund-
läggningsskedet haft ett starkt
inflytande både på stadens

kommersiella och kulturella utveckling och på dess rumsliga och
arkitektoniska gestaltning. För att synliggöra det internationella
perspektivet i Göteborgs historia bör fokus sättas på en stad vars
kulturyttringar och bebyggelsehistoria under flera hundra år
präglats av utländsk expertis och kontinental påverkan.
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Broar mot yttervärlden har
sedan efterkrigstiden också slagits
kring turismens utbytesvägar som
breddat de kulturella och ekono-
miska kontakterna med omvärl-
den. Steg för steg har Göteborg
stärkt sin position som mötesplats
och nav för ett vidare västsvenskt
turistiskt omland. Med bas i en i
vid mening levande kulturmiljö
och ett antal spetsprodukter som
Liseberg, Ullevi, Scandinavium
och det monumentala kulturcen-
tret Götaplatsen, har Göteborg
utvecklats till en evenemangsstad av internationella mått.

Närheten till havet, den särpräglade skärgårdsmiljön och den
speciella ortskänslan är andra unika tillgångar för turismen.
Kulturmiljöer och traditioner kring sjöfart, fiske, handel, försvar
och de internationella utbytesvägarna är imageskapande och har
stor turistisk kapacitet, men måste översättas och sättas in i sitt
sammanhang för att ge meningsfulla associationer och upplevel-
ser.

Här finns en stark potential i de kontinuerligt präglade miljö-
erna kring älven, hamnen och kanalerna. Sjöfartsmuseet, Göte-
borgs Maritima Centrum, Ostindiska Huset med Stadsmuseet,
skeppsbygget Ostindiefararen Götheborg, varvsindustrin och
fiskets miljöer är alla viktiga bidrag till den maritima men också
internationella särprägeln.

Resurser att vårda och utveckla är också den kontinentalt
präglade stadsarkitekturen liksom den med svenska mått mätt
unika park- och trädgårdskultur man möter i Trädgårdsfören-
ingen, Slottsskogsparken och Botaniska Trädgården - en av
Europas största och mest välbesökta hortikulturella anläggning-
ar. Lokaliseringen av ett Världskulturmuseum till Göteborg är ett
tecken i tiden som erbjuder stora möjligheter att blåsa liv i Göte-
borgs historiskt sett starka orientering mot yttervärlden.

Målet är att utveckla Göteborg som internationell mötes-
plats, turistdestination och inkörsport till västsverige.
Kontinentalt präglade kulturyttringar och karaktärsmiljöer
ska tas tillvara och utvecklas som en del av Göteborgs
profil.
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Prioriterade åtgärder bör vara
Tydliggör och lyft fram Göteborgs historiska
identitet som den internationellt präglade sjö-
farts- och handelsstaden
Samla intressenter och institutioner som arbetar
med kultur, kulturmiljövård och marknadsföring
för att utveckla det internationella temat.
Utveckla turisterbjudanden som bygger på väx-
elverkan mellan storstadens rika utbud och
natur- och kulturupplevelser inom andra delar
av regionen
Framställning av regional temaguide och pro-
duktfakta för Västsveriges turistinformation på
Internet
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Västsvenska Turistrådet, Västra Götalandsregionen
och Länsstyrelsen i Västra Götaland har påbörjat
ett gemensamt programarbete för att utveckla

Västsveriges många intressanta naturområden och kul-
turmiljöer till attraktiva besöksmål.

Programsamarbetet är det första i sitt slag och grun-
das på ambitionen att förena de insatser som görs för
att ta tillvara länets natur- och kulturskatt med åtgärder
som syftar till att stärka regionens turism. Resultatet
har blivit ett utvecklingsprogram som med avstamp i
Västra Götalands natur- och kulturmiljöprofil redovisar
ett antal intresseväckande förslag till teman och besöks-
mål som bör bli föremål för vidare utveckling och mark-
nadsföring.

Programmet harmonierar med målen och inriktning-
en i det arbete som på många fronter bedrivs för att
stärka Västra Götaland som besöksregion. Programmet
knyter också an till aktuella kulturpolitiska och miljöpo-
litiska mål och till de utvecklingsstrategier läns- respek-
tive regionplaneringen grundas på.

TURISM
TEMA NATUR & KULTURMILJÖ

Västsvenska Turistrådet
Västra Götalandsregionen

Länsstyrelsen Västra Götaland




